
Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

1  

 

 
 

CENE PARROQUIAL SALESIANO 

“SAN FRANCISCO DE SALES” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO (PAT)  

Lima - Perú 

2024 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

2  

 

CONTENIDO 
 Pág. 

R.D. Aprobación del PAT. 3 

A. DATOS GENERALES 4 

  

METAS ANUALIZADAS PEI (2021 – 2024): 
B.1.DE RESULTADOS DE LA I.E.: 

5 

C. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES 2024: 10 

D. ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL 13 

      D.1. Equipo de Gestión  13 

      D.2. Coordinadores de Área  13 

      D.3. Tutores y Cotutores  13 

           Tutores Primaria 13 

           Tutores y Cotutores Secundaria 14 

   D.4. Equipos de Corresponsabilidad 15 

   D.5. Calendario Cívico  16 

E. DISTRIBUCIÓN DEL TIEMPO  17 

   E. 1. Plan de Estudios 18 
   E.2. Matriz Axiológica 19 
   E.3. Calendario cívico escolar, comunal y festivo 20 

F. ANEXOS  33 
   F.1. Formato de Plan de Trabajo 33 

   F.2. Datos del Personal 2024 34 

   F.3. Delegados Padres de Familia 2024 38 

   F.4. Municipio Escolar 2024 39 

   F.5. Directorio de Instituciones u Organizaciones Aliadas: 40 

      F.6. Cronograma de Monitoreo a Docentes y Tutores 41 

      F.7. Ficha Diagnóstico de las Actividades PAT 2024 46 

   F.8. Acta de reunión colegiada 47 

   F.9. Formato de monitoreo y evaluación de actividades del PAT 48 

   F.10. Calendarización de Horas Lectivas 2024 49 

   F.11 Horario de clase 50 

          Horario de clase Primaria 50 

          Horario de clase Secundaria 51 

   F.12. Distribución de horario de clase 52 

F.13. Planes de Actividades Complementarias 
 

1. Plan de Pastoral 2024 
2. Plan de Gestión del Bienestar Escolar y Tutoría 2024 
3. Plan de Monitoreo y Acompañamiento 2024 

53 

 
 



 

3 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 004-2024-DIR/SFS 
 

     Breña, 07 de marzo de 2024 
 

 
 

  Visto el Plan Anual de Trabajo (PAT), formulado por el personal directivo, administrativo, docente y 
de servicio, correspondiente al año 2024 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que, es objetivo de la Dirección dinamizar y promover las acciones pedagógicas y administrativas 
de la institución. 

 
Que, el Plan Anual de Trabajo (PAT) orienta una gestión autónoma, participativa y de 

transformación de la Institución Educativa, integrando las actividades que están vinculadas al cumplimiento 
de los compromisos de gestión escolar y que implican a todos los agentes educativos de la comunidad. 

 
Que, la formulación del PAT, guarda coherencia con la formulación con el PEI, en tanto uno es un 

instrumento de gestión escolar a corto plazo. 
 
  Que, del análisis y verificación de su contenido por parte del Equipo Directivo de la CEP se 
desprende su carácter formal, sujeto a la realidad al progreso de nuestra institución. 
 

Que, estando a lo dispuesto con la Ley General de Educación No. 28044 y la Ley de Centros 
Educativos Privados N.º 26549 y la Resolución Ministerial N.º 587-2023-MINEDU “Lineamientos para la 
prestación del servicio educativo en instituciones y programas educativos de Educación Básica para el año 
2024”,  

 
 

SE RESUELVE: 
 
 
 

1. APROBAR el presente Plan Anual de Trabajo (PAT) del CENE Parroquial Salesiano “San 

Francisco de Sales”, para el año académico 2024. 

 
2. ENCARGAR a los responsables del Equipo de Gestión y comisiones conformadas para tal fin, la 

difusión, ejecución y evaluación del presente Plan Anual de Trabajo (PAT) 2024. 

 

3. REMITIR la Resolución del Plan de Trabajo Anual del Año Escolar 2024 a la UGEL 03. 

 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 

Prof. Alexis Barreto Zavala 
Director 



 

4 
 

Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 

 

 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

DE LA IE 
Año de aprobación: 2024 

 
A. DATOS GENERALES DE LA IE: 

 

Nombre de la IE: 

 

 
Nivel(es) o ciclo(s): 

CENE PARROQUIAL SALESIANO SAN FRANCISCO DE SALES 
 

 
Modalidad(es): 

 

Turnos: 
 

Dirección de la IE: 

 
 

Departamento: 

 
 

Teléfono: 

 
 

Nombre del 

director: 

 

Provincia: 

 
 

Correo: 

 

Distrito: 

Tipo de 

gestión: 
Privada   

 

Códigos de identificación de la IE Integrantes de la comunidad educativa 
 

 

 
 

■ 

ALEXIS GIOVANNY BARRETO ZAVALA 

jchocos@salesianos.edu.pe 424 - 0667 

BREÑA LIMA LIMA 

AV. BRASIL 328 MAÑANA 

PRESENCIAL PRIMARIA - SECUNDARIA 

Tipo de código Número 

Código de local 296153 

Código Modular 

Primaria 0332346 

Código Modular 

Secundaria 0337311 

 

Integrantes Número 

Estudiantes Primaria 486 

Secundaria 537 

Directivos 08 

Docentes 53 

Administrativos 07 

Técnicos 11 

Servicio 14 

 

mailto:jchocos@salesianos.edu.pe


Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

5 
 

B. METAS ANUALIZADAS PEI (2021 – 2024): 
B.1.DE RESULTADOS DE LA I.E.: 

 

Metas CGE 1 y 2 Indicadores 
Fuente de 

verificación 
Línea de base 

Meta (# o 

%) 

Meta anualizada 

Año 1 Año 2 
Año 

3 

Año 

4 

Al 2024 debemos 

incrementar el 
nivel satisfactorio 

de los 

estudiantes en
 un 3% 

dentro la ECE 

(primaria y 
secundaria) con  

respecto al 

resultado del año 

anterior. 
Al 2024 debemos 

incrementar el 

nivel satisfactorio 
de los estudiantes   

en   un 

3% dentro la ED 
(primaria y 

secundaria) con 

respecto al 
resultado del año 

anterior.   

Porcentaje

 d
e estudiantes 

que se ubican en 

el menor nivel de 
desempeño en la 

ECE y la ED 

Pruebas 

ECE 
Evaluacione

s 

Incremento del 3% Incremento del 

3% 

1% 2% 3% 3% 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

6 
 

Metas CGE 1 y 2 Indicadores 
Fuente de 

verificación 
Línea de base 

Meta (# o 
%) 

Meta anualizada 

Año 1 Año 2 
Año 
3 

Año 
4 

 

Al 2024 mantener 

por lo menos en 
99,59% el 

porcentaje de 

estudiantes que 
permanecen en la 

IE identificando 

oportunamente a 
aquellos que 

están en 

situación de 
riesgo escolar 

(asistencia activa, 

Entorno familiar, 

situaciones 
económicas, 

factor académico 

y conductual). 

 

El      número      o 

porcentaje de 
estudiantes que 

permanecen en 

la IE, con 
relación al 

número

 d
e 

matriculados al 

inicio del 
periodo lectivo. 

 

-Nóminas 

de matrícula 
-SIAGIE 

-Actas de 

evaluació
n 

 

98,95% (13) 

 

99,59% (5) 

 

98,95

% 
(13) 

 

99,19

% 
(10) 

 

99,59

% 
(5) 

 

99,59

% 
(5) 

 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

7 
 

B.2. METAS REFERIDAS A LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO DE LA IE: 
 

Metas CGE 3, 4 y 5 Indicadores 
Fuente de 

verificación 

Línea de 

base 

Meta Meta anualizada 

(# o %) Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 

Al 2024 se debe 

evidenciar que el 

100% de               docentes 

se hayan visto 

beneficiados con la 

implementación 

tecnológica y 

capacitación  

pedagógica de 

acuerdo con los 

estándares de calidad 

de la institución en 

comparación con el 

año 2021. (85%) 

Porcentaje de las 

mejoras          de 

 las condiciones 

operativas en el

 entorno 

tecnológico y de 

actualización. 

• Fichas de 

monitoreo y 

acompañamiento 

al 2021 

• Certificaciones 

• Rúbrica para 

el desempeño 

de entornos 

tecnológicos. 

85% 100% 90% 95% 98% 100% 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

8 
 

Metas CGE 3, 4 y 5 Indicadores 
Fuente de 

verificación 

Línea de 

base 

Meta Meta anualizada 

(# o %) Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 

Al 2024 el 99% de los 

docentes deben 

planificar, elaborar, 

ejecutar y evaluar 

óptimamente su 

programación 

curricular en los 

tiempos establecidos, 

así como deben mejorar 

su práctica docente 

teniendo en cuenta la 

retroalimentación 

oportuna por parte de 

los coordinadores y el 

equipo de gestión. 

Al 2024 el 95% de los 

estudiantes en riesgo 

deben lograr las 

competencias. 

Al año 2024 se debe 

mantener la 

integración de todas las 

acciones pastorales 

educativas  con la 

Instrumentos de 

evaluación de 

documentos de 

planificación curricular. 

 

Registros de notas, fichas 

de derivación, registros de 

asistencias, cartas 

informativas sobre el 

rendimiento del 

estudiante. 

 

Porcentaje  de 

integración de todas las 

acciones pastorales 

educativas con la 

participación de todos 

los miembros de la CEP. 

Instrumentos de 

monitoreo de la 

práctica docente. 

 

 

Instrumentos de 

evaluación de 

documentos de 

planificación 

curricular. 

 

Registros de notas, 

fichas de derivación, 

registros de 

asistencias, cartas 

informativas. 

 

Registro 

de asistencia de 

los padres a la 

pastoral. 

85% 

 

 

 

 

87% 

 

 

 

 

 

90% 

 

 

 

 

 

90% 

99% 

 

 

 

 

99% 

 

 

 

 

 

95% 

 

 

 

 

 

100% 

96% 

 

 

 

 

96% 

 

 

 

 

 

92% 

 

 

 

 

 

92% 

97% 

 

 

 

 

97% 

 

 

 

 

 

93% 

 

 

 

 

 

95% 

98% 

 

 

 

 

98% 

 

 

 

 

 

94% 

 

 

 

 

 

98% 

99% 

 

 

 

 

99% 

 

 

 

 

 

95% 

 

 

 

 

 

100% 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

9 
 

 

participación de todos los 

miembros de la CEP. 

 
 

 

 

 

 
 

Al 2024 atención 

oportuna e inmediata 

para disminuir los casos 

de violencia escolar al 0 

%. 
 

 

 

Al 2024 se debe 

disminuir el número de 

incidencias que se 
reportan en cada aula 

Fichas de Atención 

Tutorial aplicado a los 

estudiantes y registro de 
atención a padres de 

familia de ambos niveles. 

 

 

 
 

Números de casos 

reportados en SíSeVe de 

violencia escolar y 

cantidad de estudiantes 

reportados en el 
Registro de Incidencias 

del Sieweb del aula 

Registro de asistencia 

a la formación 

Pastoral 
 

Registro de 

voluntariados de 

todos los miembros 

de la CEP. 
 

 

Registro

 

de 

acompañamiento de 
la tutoría individual. 

 

 

Ficha de atención 

a padres. 

 
SíSeVe y registro 

de Incidencias. 

89% 

 

 
72% 

 

 

 

 
72%  

(Prim.) 61% 

(Secundaria)  

 

 

 
90% 

 

 

95% 

98% 

 

 
92% 

 

 

 

 
100% 

 

100% 

 

 

 
98% 

 

 

99% 

90% 

 

 
80% 

 

 

 

 
75% 

 

75% 

 

 

 
92% 

 

 

96% 

93% 

 

 
84% 

 

 

 

 
85% 

 

85% 

 

 

 
93% 

 

 

93% 

96% 

 

 
88% 

 

 

 

 
95% 

 

95% 

 

 

 
96% 

 

 

98% 

98% 

 

 
92% 

 

 

 

 
100% 

 

100% 

 

 

 
98% 

 

 

99% 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

10 
 

C. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES 2024: 

N° ACTIVIDAD MES DÍA(S) 
RESPONSABLES 

EJECUCIÓN 
INTEGRANTES 

1 Inauguración del Año Académico 2024 

MARZO 

Viernes 01 Comisión Equipo de Gestión 

2 
Jornada Familiar: “Juntos por el buen inicio del año lectivo 
2024” 

Jueves 07 
Subdirección / Coord. 

Tutoría 
Tutores 

3 “Día Internacional de la Mujer” Viernes 08 
Dirección / 

Administración 

Moises Hidalgo, Pedro Muñoz, 

Jorge Caballero, Tulio Mesta 

4 Inicio del Año Pastoral 2024 Viernes 22 Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

5 Semana Santa 
Lunes 25 al miércoles 

27 
Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

6 
Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la 
comunidad” 

ABRIL 

Lunes 8 al viernes 12 Coord. Tutoría Equipo de Tutoría 

7 Mes de María Auxiliadora Miércoles 24… Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

8 Inauguración Año Deportivo 2024 Sábado 27 Comisión 
Jorge Caballero, Pablo Zegarra, 

Rocío López 

9 “Día del Trabajo” Martes 30 
Dirección / 

Administración 
- 

10 
Fiesta de Santo Domingo Savio y día del Estudiante 
Salesiano 

MAYO 

Lunes 06 
Coord. Pastoral / Coord. 

Tutoría 
Equipo de Pastoral 

11 “Día de la madre salesiana” Viernes 10 

Comisión 

Dirección / 

Administración 

Alberto Vargas, Prof. Pool Barrueta, 

Yougular Catalán, Cinthia Chávez, 

1°sec. 

12 Fiesta de María Auxiliadora Jueves 23 y viernes 24 Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

13 

“Aniversario de la batalla de Arica y día del héroe Francisco 
Bolognesi” 

Jura de la Bandera 

JUNIO Viernes 7 Comisión 
Viviana Quispe, Karen Sopla, 

Yolanda Trujillo, 2°sec. 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

11 
 

N° ACTIVIDAD MES DÍA(S) 
RESPONSABLES 

EJECUCIÓN 
INTEGRANTES 

14 “Día del padre salesiano” Viernes 14 

Comisión 

Dirección / 

Administración 

Rosa Estrada, Edith Pérez,  Celia 

Ríos, Eliana Vilca,  Dayanara 

Araque, 1° y 4° Prim. 

15 Feria de orientación vocacional salesiana Lunes 17 al viernes 21 Coord. Tutoría 

Coord. Tutoría, 

Psic. Teresa Ortecho, 

Psic. Ronald Trelles 

16 “Día del Papa” Viernes 28 Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

15 “Día del Maestro” 

JULIO 

Viernes 05 

Municipio Escolar / 

Coord. Tutoría 

Dirección / 

Administración 

- 

16 “Día del Logro Salesiano” Sábado 13 
Subdirección / Coord. 

Pedagógicas 

Zayda Mejía, Enrique Zavaleta, 

Erica Contreras, Arturo Lazo, Ider 

López, Danna Tapia 

17 Semana Patriótica Lunes 15 al viernes 19 Comisión 
Víctor Maquen, Karina Vila, Paola 

Flores, Adolfo Collazos, 3° sec. 

18 Fiesta del Nacimiento de San Juan Bosco 

AGOSTO 

Viernes 16 Coord. Pastoral Equipo de Pastoral 

19 
Encuentro Nacional de Promociones de la Red Salesianas de 
Escuelas – Perú 

Viernes 30 – sábado 

31 Comisión 

Javier Bustamante, Jessica Ulloa, 

Rosario Chávez, Rodolfo Castro, 

Miguel Romero 

SETIEMBRE 

Domingo 01 

20 Mes Misionero Salesiano Lunes 02 al lunes 30 Coord. Pastoral 
Equipo de Pastoral 

Tutores 

21 Semana de la Gratitud 

OCTUBRE 

Lunes 14 al viernes 18 

Comisión 

Dirección / 

Administración 

Juan Manuel Salcedo, 

Veker Castillo, Martín Rodríguez, 

4°sec. 

22 Fiesta Familiar Salesiana (Kermesse) Sábado 19 
Dirección / 

Administración 
Personal de la CEP. 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

12 
 

N° ACTIVIDAD MES DÍA(S) 
RESPONSABLES 

EJECUCIÓN 
INTEGRANTES 

23 Proceso Electoral Municipio Escolar 2025 

NOVIEMBRE 

Lunes 11 al viernes 28 Comisión 

Ider López, 

Evelyn Encarnación, Pool Barrueta, 

Gino Gómez, Prof. Víctor Maquén 

24 “Día de la Educación Primaria” Martes 12 
Subdirección / Coord. 

Pedagógico Nivel Primaria 

Enrique Zavaleta, Mariela Carrillo, 

Alex Pachas, Jorge Estela, 5°Prim. 

25 Presentación de Gala: Talleres musicales Viernes 29 

Comisión 

Dirección / 

Administración 

Mario Loayza, Marco Ordóñez 

26 “Día del Logro Salesiano” 

DICIEMBRE 

Viernes 06 
Subdirección / Coord. 

Pedagógicas 

Zayda Mejía, Enrique Zavaleta, 

Erica Contreras, Arturo Lazo, Ider 

López, Danna Tapia 

27 Acción de Gracias Año Pastoral y Celebración Navideña Viernes 13 
Coord. Pastoral / Coord. 

Tutoría 

Equipo de Pastoral 

Tutores 

28 Ceremonia de egreso: Promoción 2024 Miércoles 18 Subdirección / Tutores 5° 
Evelyn Encarnación, Sarita Tercero, 

Arturo Lazo, Ider López, 5°sec. 

29 Clausura del Año Académico 2024 Viernes 20 

Comisión 

Dirección / 

Administración 

Equipo de Gestión 

Thania Huamán, Giovana Curay, 

Ana Pozo, Sandra H., Roxana 2°y 3° 

Prim. 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

13 
 

D. ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL: 

D.1. EQUIPO DE GESTIÓN: 
 

CARGO RESPONSABLE 

Promotor P. Fernando Luis Rodríguez Montes 

Director Alexis Giovanny Barreto Zavala 

Administradora Judith Rosario Aquije Mateo 

Subdirectora Zayda Rosario Mejía Cotrina 

Coordinador de Pastoral P. Elmer Yony Jaramillo Soto 

Coordinador de Tutoría Erica Violeta Contreras Lacunze 

Coordinador Pedagógico – Primaria Julio Enrique Zavaleta Briceño 

Coordinador de Relaciones Humanas José Luis Sauñe Medina 

D.2. COORDINADORES PEDAGÓGICOS – SECUNDARIA: 

ÁREA COORDINADOR/A 

CIENCIAS: MATEMÁTICA - CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA – EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO 

Arturo Ángel Lazo Mujica 

LETRAS: COMUNICACIÓN - INGLÉS Danna Dalia Tapia Peñaloza 

ED. FÍSICA / ACLES Zayda Rosario Mejía Cotrina 

HUMANIDADES: DESARROLLO PERSONAL, 
CIUDADANÍA Y CÍVICA - CIENCIAS SOCIALES 

Ider López Berrospi 

EDUCACIÓN RELIGIOSA P. Elmer Yony Jaramillo Soto 

TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA Erica Violeta Contreras Lakunze 

D.3. TUTORES Y COTUTORES: 

PRIMARIA 

GRADO SECCIÓN TUTOR/A 

1° A Estrada Garcia Rosa Maria 

1° B Perez Vasquez Edith 

2° A Huaman Pillpe Thania Nicole 

2° B Curay Tribeño Giovanna Elena 

3° A Gomez Rueda Roxana Lucila 

3° B Pozo Rivadeneyra Ana Maria 

3° C Huamani Peña Sandra Roxana 

4° A Rios Velasco Celia Roxana 

4° B Vilca Palomino Eliana Berioska 

4° C Araque Mendez Dayanara Josefina 

5° A Carrillo Briones Mariela Del Socorro 

5° B Pachas Aburto Alexander Jhoel 

5° C Estela Valenzuela Jorge Estuardo 

6° A Ulloa Agama Maria Jesica 

6° B Chavez Acero Rosario Juana 

6° C Castro Dulanto Rodolfo 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

14 
 

SECUNDARIA 

GRADO SECCIÓN TUTOR/A COTUTOR/A 

1° A Vargas Apaza Alberto Pablo  López Estela Rocío 

1° B Barrueta Barrientos Pool Willy Mesta Exebio Tulio Manuel 

1° C Catalán Ayala Yogoolar Franklinton Chocos Flores Julia Elizabeth 

1° D Romero Azabache Miguel Arturo Martínez Telenta María Gisela 

2° A Quispe Madueño Viviana P. Quispe Caballero Saúl David 

2° B Sopla Tocto Karen María Hidalgo Falcon Moisés Josué 

2° C Trujillo Quiroz Yolanda Ronquillo Obregón Rosario Micaela 

3° A Maquen López Víctor Aquije Mateo, Judith Rosario 

3° B Vila Yllescas De Fernández Karina Trelles Trelles Ronald Enrique 

3° C Flores Carlos Mercedes Paola Bustamante Delgado Javier 

3° D Collazos Grande Adolfo Arnaldo Forton Peña Lida Rene 

4° A Salcedo Salazar Juan Manuel Caballero Solis Jorge 

4° B Muñoz Angulo Pedro Augusto Muñoz Angulo Pedro Augusto 

4° C Rodríguez Herencia Herbert Martin Gómez Núñez Gino 

5° A Encarnación Fernández Evelyn Angie Contreras Lakunze Erica Violeta 

5° B Tercero Rojas Sarita Paola Barreto Zavala Alexis Giovanny 

5° C Lazo Mujica Arturo Mejía Cotrina Zayda Rosario 

5° D López Berrospi Ider Chávez Astorayme Cinthia Maribi 

 

 

 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

15 
 

D.4. EQUIPOS DE CORRESPONSABILIDAD: 
 

N° EQUIPO INTEGRANTES 

1 Gestión 
P. Fernando Rodríguez, Alexis Barreto, Zayda Mejía, 

Judith Aquije, P. Elmer Jaramillo, Erica Contreras, 
Enrique Zavaleta, José Sauñe 

2 Pastoral 

P. Elmer Jaramillo, P. Saúl Quispe, Juan M. Salcedo, 
José Sauñe, Erica Contreras, Enrique Zavaleta, Teresa 
Ortecho, Ronald Trelles, Gisela Martínez, Karina Vila, 

Juan Manuel Salcedo, James Mariño 

3 Económico P. Fernando Rodríguez, Alexis Barreto, Judith Aquije 

4 Ética 
P. Fernando Rodríguez, Alexis Barreto, Zayda Mejía, 

Erica Contreras 

5 Seguridad y Salud Ocupacional Judith Aquije, Alexis Barreto, Pastor Jiménez 

6 Gestión del Bienestar Escolar y Tutoría 

Erica Contreras, P. Elmer Jaramillo, José Sauñe, Julio 
Zavaleta, Teresa Ortecho, Ronald Trelles, Miguel 

Jiménez, Thania Huamán, Sarita Tercero, Estudiante 
James Mariño 

7 Gestión Pedagógica 
Zayda Mejía, Julio Zavaleta, Arturo Lazo, Danna 

Tapia, Ider López 

8 Condiciones Operativas y Logística 
Judith Aquije, Pastor Jiménez, Marcial Mallma, Julio 

Cerna, Byron Vargas, Julia Chocos, Rosario Ronquillo, 
José Gonzales 

9 
Educación Ambiental y Gestión del 

Riesgo De Desastres 
Jorge Estela, Rodolfo Castro, Franklin Catalán, 

Alberto Vargas, Cinthia Chávez, María Cipriano. 

10 Plan Lector Institucional 
Martín Rodríguez, Jessica Ulloa, Paola Flores, Ana 

Pozo, Miguel Romero 

11 Municipio Escolar 
Ider López, Pool Barrueta, Evelyn Encarnación, Víctor 

Maquén 

12 
Comunicación Social: Redes Sociales, 

Prensa, Entre Otros 
Tulio Mesta, Javier Bustamante, Evelyn Encarnación, 

Gino Gómez. 

13 ADECORE, Juegos Escolares y de PP.FF. Jorge Caballero, Rocío López, Zayda Mejía 

14 

Concursos Escolares: 

• Premio nacional de narrativa y ensayo 
“José María Arguedas” 

• XX Olimpiada nacional escolar de 
Matemática 

• Concurso nacional “Crea y Emprende” 

• Feria nacional escolar de Ciencia y 
Tecnología “EUREKA” 

• Concurso nacional de comprensión 
lectora 

• Evaluación nacional de Logros de 
Aprendizaje 2024 

• Modelos Naciones Unidas 

Zayda Mejía, Enrique Zavaleta, Arturo Lazo, Danna 
Tapia, Ider López, P. Elmer Jaramillo, Erica Contreras 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

16 
 

15 Kioskos Saludables 
Judith Aquije, Zayda Mejía, Dulia Bendezú, Yolanda 

Trujillo 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

17 
 

D.5. CALENDARIO CÍVICO 2024: 
 

FECHA ACTIVIDAD 
RESPONSABLE 

Primaria Secundaria 

MARZO 

Martes 26 “La hora del planeta” Rosa Estrada Franklin Catalán 

ABRIL 

Lunes 01 “Día de la educación” Thania Huamán 

Lunes 22 “Día de la tierra” Yolanda Trujillo 

Martes 23 
“Día mundial del idioma español, del 

libro y del derecho del autor” 
Ana Pozo Martín Rodríguez 

Miércoles 30 “Día mundial del trabajo” Jorge Estela Ider López 

MAYO 

Jueves 02 “Aniversario del combate del 2 de mayo” Edith Pérez 
Evelyn 

Encarnación 

JUNIO 

Miércoles 05 “Día mundial del medio ambiente” Celia Ríos Adolfo Collazos 

Miércoles 12 
“Día internacional para la erradicación del 

trabajo infantil” 
Eliana Vilca Karina Vila 

Miércoles 26 
“Día internacional de la lucha contra el tráfico 

ilícito y el uso indebido de drogas” 
Giovana Curay Paola Flores 

AGOSTO 

Jueves 22 “Día mundial del folclor” Roxana Gómez Karen Sopla 

Lunes 26 “Día del adulto mayor” Alex Pachas 

29 de agosto “Día de Santa Rosa de Lima” Gisela Martínez Juan Manuel 

SETIEMBRE 

Lunes 2 “Semana de la educación vial” Sandra Huamaní 

Martes 17 “Día internacional de la paz” Mariela Carrillo Arturo Lazo 

Viernes 27 “Día internacional del turismo” Dayanara Araque Alberto Vargas 

OCTUBRE 

Miércoles 16 “Día mundial de la alimentación” Jessica Ulloa Veker Castillo 

Jueves 31 “Día de la canción criolla” Rodolfo Castro Gino Gómez 

NOVIEMBRE 

Miércoles 20 
“Día de la Declaración Universal de los 

derechos del Niño” 
Rosario Chávez Viviana Quispe 

DICIEMBRE 

10 de 
diciembre 

“Declaración Universal de los Derechos 
Humanos” 

Danna Tapia Sarita Tercero 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

18 
 

E. DISTRIBUCIÓN DEL TIEMPO: 

CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR 2024 
I BIMESTRE II BIMESTRE III BIMESTRE IV BIMESTRE 

01 de marzo 

al 10 de mayo 

13 de mayo 

al 19 de julio 

5 de agosto 

al 04 de octubre 

14 de octubre 

al 20 de diciembre 

10 SEMANAS 09 SEMANAS 09 SEMANAS 09 SEMANAS 

CIERRE DE 

ACCESO DE NOTAS 

(DOCENTES): 

13 de mayo 

CIERRE DE 

ACCESO DE NOTAS 

(DOCENTES): 

23 de julio 

CIERRE DE 

ACCESO DE NOTAS 

(DOCENTES): 

07 de octubre 

CIERRE DE 

ACCESO DE NOTAS 

(DOCENTES): 

16 de diciembre 

DESCANSO 

ESTUDIANTES: 

27 al 31 de mayo 

VACACIONES 

ESTUDIANTES: 

22 de julio 

al 02 de agosto 

DESCANSO 

ESTUDIANTES: 

07 al 11 de octubre 

VACACIONES 

ESTUDIANTES: 

21 de diciembre 

al 28 de febrero 

(2025) 

REPORTE 

CALIFICACIONES A 

PP.FF.: 

17 de mayo 

REPORTE 

CALIFICACIONES A 

PP.FF.: 

09 de agosto 

REPORTE 

CALIFICACIONES A 

PP.FF.: 

18 de octubre 

REPORTE 

CALIFICACIONES A 

PP.FF.: 

20 de diciembre 

SEMANAS DE GESTIÓN (PROGRAMACIÓN Y CAPACITACIÓN DOCENTE): 

Del 01 al 29 de febrero 

INAUGURACIÓN DEL AÑO ESCOLAR: 

VIERNES 1 DE MARZO 

SEMANA DE GESTIÓN (DESCANSO ESTUDIANTES): 

Del 27 al 31 de mayo 

SEMANA DE GESTIÓN (VACACIONES ESTUDIANTES): 

Del 22 al 26 de julio 

SEMANA DE GESTIÓN (CONTINÚA PERÍODO DE VACACIONES ESTUDIANTES): 

Del 30 de julio al 2 de agosto 

SEMANA DE GESTIÓN (DESCANSO ESTUDIANTES): 

Del 07 al 11 de octubre 

SEMANA DE GESTIÓN (PLANIFICACIÓN DEL AÑO 2025): 

Del 23 al 31 de diciembre 

CLAUSURA DEL AÑO ESCOLAR: 

VIERNES 20 DE DICIEMBRE 

TOTAL DE SEMANAS PROGRAMADAS (GENERAL): 43 

TOTAL DE SEMANAS EFECTIVAS (CLASES): 37 
 

 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

19 
 

E.1. PLAN DE ESTUDIOS 2024: 
 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

20  

E.2. MATRIZ AXIOLÓGICA 2024: 

 

N° 
VALORES PRIORIZADOS 
(Carta de Identidad ESA) 

ENFOQUES TRANSVERSALES - 
VALORES COMPORTAMIENTOS OBSERVABLES 

1 

APERTURA A DIOS 

Búsqueda de la excelencia: 
Superación personal. 

 
Ambiental: justicia y solidaridad. 

1.1 Practica la oración personal y comunitaria, la escucha de 
la Palabra y la celebración de los sacramentos. 

1.2 Expresa su amor a María, con actos de devoción que lo 
llevan a Jesús. 

1.3 Practica la caridad cristiana con acciones de servicio y de 
ayuda al prójimo, especialmente a los más pobres y 
necesitados. 

Definición conceptual: Es una actitud de disposición 
y receptividad a la presencia de Dios en nuestra 
vida. Es una disposición a escuchar su voz, a seguir 
su guía y a vivir de acuerdo con sus propósitos. 

2 

ACOGIDA INCONDICIONAL DE TODA PERSONA 
De derecho: conciencia de 
derechos. 

 
Atención a la diversidad: respeto 
por las diferencias. 

2.1 Llama por su nombre a los compañeros, respetando su 
identidad e integridad. 

2.2 Escucha sin adelantar opinión. 
2.3 Se comunica con serenidad, siendo empático con las ideas 

de los demás. 
2.4 Defiende su punto de vista de modo asertivo. 

Definición conceptual: Es aceptar a todas las 
personas tal y como son, sin condiciones ni 
prejuicios. Es una actitud de respeto, empatía y 
compasión que se basa en la creencia de que todas 
las personas son dignas de ser aceptadas y 
valoradas. 

3 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Orientación al bien común:  
empatía y solidaridad. 
 
Enfoque de derecho: 
libertad y responsabilidad. 

3.1 Integra equipos de trabajo, incluyendo a sus compañeros. 
3.2 Cumple las responsabilidades y tareas asignadas        según 

las consignas y tiempos establecidos. 
3.3 Comparte sus conocimientos y experiencias de manera 

solidaria generando nuevas ideas entre sus compañeros. 

Definición conceptual: Es el involu-
cramiento activo de los ciudadanos en los procesos 
de toma de decisiones públicas que tienen 
repercusión en sus vidas. 

4 

CUIDADO DE LA CASA COMÚN Ambiental: respeto a toda forma 
de vida, solidaridad planetaria y 
equidad intergeneracional. 

 
Iintercultural: respeto a la 
identidad cultural y diálogo 
intercultural. 

4.1 Reduce, recicla y reúsa los bienes de manera responsable. 
4.2 Usa de forma racional la energía eléctrica y el agua. 
4.3 Cuida, recupera y genera áreas verdes. 
4.4 Practica rutinas de ejercicios físicos y consume alimentos 

saludables. 
4.5 Respeta y valora su cultura regional rescatando los 

saberes locales y ancestrales. 

Definición conceptual: Se refiere a la 
responsabilidad que tenemos todos de proteger el 
medio ambiente y los recursos naturales de nuestro 
planeta. Es cuidar la vida en la tierra y esto implica 
salvar la humanidad y evitarle enormes 
sufrimientos. 

 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

21  

E.3. CALENDARIO CÍVICO ESCOLAR, COMUNAL Y FESTIVO 2024: 
 

ENERO ACTIVIDADES 

Miércoles 31 FIESTA DE DON BOSCO 
Reencuentro con el Personal de la CEP: Misa general y juegos salesianos 

FEBRERO ACTIVIDADES 
Jueves 1 al jueves 29 SEMANAS DE GESTIÓN 1 – 4: Planificación, Programación y Capacitación Docente 

MARZO ACTIVIDADES 

Viernes 01 
• INICIO DEL AÑO ESCOLAR 2024 – Equipo de Gestión 

• Oración en conjunto: Coord. Pastoral 

• Venerable Monseñor Octavio Ortiz Arrieta 

Sábado 02 • Cumpleaños: Prof. Julio Vilchez 

Domingo 03 • III Domingo de Cuaresma 

Lunes 04 
Inicio 1er. Bimestre 
Oración: S: 5°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Alexis Barreto Zavala  

Martes 05 
Oración y Buenos Días: P: 5°C - Prof. Rodolfo Castro / S: 4°C- Prof. Evelyn Encarnación 
Cumpleaños: Prof. Celia Ríos 

Miércoles 06 Oración: P: 5°B / S: 4°B 

Jueves 07 
Oración y Buenos Días: P: 5°A - Prof. Rosario Chávez / S: 4°A - Prof. Sarita Tercero 

• I Reunión Informativa de PPFF: “Juntos por el buen inicio del año lectivo 2024” 7:00 
pm. – Subdirección / Coord. Tutoría 

Viernes 08 
Oración y Buenos Días: P: 4°C / S: 3°D 
“Día Internacional de la Mujer” – Comisión 

Sábado 09 •  

Domingo 10 • IV Domingo de Cuaresma 

Lunes 11 
Oración: P: 6°C Primaria / S: 3°C 
Izamiento de Bandera: Sra. Judith Aquije 
Cumpleaños: Prof. Pool Barrueta 

Martes 12 
Oración y Buenos días: P: 4°B - Prof. Jesica Ulloa / S: 3°B - Prof. Arturo Lazo 
Eucaristía por secciones y confesiones 5°A-P 
Cumpleaños: Prof. Javier Bustamante 

Miércoles 13 
Oración y Buenos días: P: 4°A / S: 3°A 
Eucaristía por secciones y confesiones 5°B-P 
Cumpleaños: Prof. Tania Huamán / Prof. Alberto Vargas 

Jueves 14 
Oración y Buenos Días: P: 3°C- Prof. Jorge Estela / S: 2°C - Prof.  Ider López 
Eucaristía por secciones y confesiones 5°C-P 
Cumpleaños: Prof. Dayanara Araque / Prof. Juan Novoa 

Viernes 15 
Oración y Buenos Días: P: 3°B - Prof. Zayda Mejía/ S: 2°B - Prof. Erica Contreras 
Reunión con los padres de familia de Confirmación / 7:00 pm. en el auditorio del colegio 
Cumpleaños: Prof. Yolanda Trujillo 

Sábado 16 • Preparación Confirmación 

Domingo 17 
V Domingo de Cuaresma 

• Misa dominical: 1° y 2° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 18 
Oración: P: 6°B / S: 2°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Zayda Mejía 

Martes 19 
Oración y Buenos Días: P: 3°A - Prof. Alex Pachas / S: 1°D - Prof. Juan Manuel Salcedo 
Eucaristía por secciones y confesiones 6°A-P 

Miércoles 20 
Oración y Buenos Días: P: 2°B / S: 1°C 
Eucaristía por secciones y confesiones – 6°B-P 
Cumpleaños: P. Elmer Jaramillo SDB 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

22  

Jueves 21 
Oración y Buenos Días: P: 2°A - Prof. Mariela Carrillo / S: 1°B - Prof. Veker Castillo 
Eucaristía por secciones y confesiones 6°C-P 

Viernes 22 
Inicio del Año Pastoral 2024 
Eucaristía de conmemoración de María Auxiliadora. Consagración a la Virgen de 
estudiantes y personal nuevo 

Sábado 23 
Preparación Confirmación 
Cumpleaños: Prof. Alexis Barreto 

Domingo 24 
Domingo de Ramos 
Misa comunitaria (invitación a todas las familias) – Coliseo del Colegio 10:00 am. 

Lunes 25 
Oración: P: 6°A / S: 5°D 
Semana Santa: Lunes Santo – Reflexión 

Martes 26 

Oración y Buenas Días: P: 5°C / S: 1°A – Prof. Martín Rodríguez 
“Hora del Planeta” – Prof. Rosa Estrada / Prof. Franklin Catalán 
Semana Santa: Martes Santo – Representación lavado de pies / Última cena. 
(Conmemoración de la cena judía - 4° y 5° de secundaria) 

Miércoles 27 
Oración: P: 5°B / S: 5°A 

• emana Santa: Miércoles Santo - Viacrucis por niveles y adoración de la cruz 
Reunión con Personal de la CEP. – Salida de estudiantes: 12:45 p.m. 

Jueves 28 
JUEVES SANTO – FERIADO NO LABORABLE 
Cumpleaños: Prof. Mario Loayza 

Viernes 29 
VIERNES SANTO – FERIADO NO LABORABLE 
Cumpleaños: Prof. Martín Rodríguez 

Sábado 30 
SÁBADO DE GLORIA 
Cumpleaños: Prof. Zayda Mejía 

Domingo 31 DOMINGO DE RESURRECCIÓN 

ABRIL ACTIVIDADES 

Lunes 01 
• Misa de Pascua (toda la CEP) 
• “Día de la Educación” – Prof. Thania Huamán  

1ra. Escuela de Familias – 1° Primaria (7:00 pm.) 

Martes 02 
Oración y Buenos días: P:5°A – Prof. Eliana Vilca / S: 4°C – Prof. Víctor Maquén 

• 2da. Escuela de Familias - 1° Primaria (7:00 pm.) 
Eucaristía y confesiones 1°A-S 

Miércoles 03 
• Eucaristía y confesiones 1°B-S 

Oración: P: 4°C / S: 4°B 
3ra. Escuela de Familias – 1° Primaria (7:00 pm.) 

Jueves 04 

Oración: P: 6° - Prof. Celia Ríos / S: 4°A – Prof. Karina Vila 
Eucaristía y confesiones 1°C-S 

• Cumpleaños: Sra. Vanessa Garrido 
1ra. Escuela de Familias – 2° Primaria (7:00 pm.) 

Viernes 05 
Oración: P: 4°A / S: 3°D 
2da. Escuela de Familias – 2° Primaria (7:00 pm.) 

Sábado 06 
• Preparación Confirmación 

Cumpleaños: Prof. Karina Vila 

Domingo 07 Misa dominical: 3° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 08 

Oración: P: 4°A / S: 3°C 

• Izamiento de Bandera: Prof. Erica Contreras 

• Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la comunidad” – Equipo Tutoría 
3ra. Escuela de Familias – 2° Primaria (7:00 pm.) 

Martes 09 

Oración y Buenos Días: P:3°C – Prof. Sandra Huamaní / S: 3°B – Prof. Paola Flores 

• Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la comunidad” – Equipo Tutoría 

• Eucaristía y confesiones 1D-S 
1ra. Escuela de Familias – 3° Primaria (7:00 pm.) 

Miércoles 10 
Oración: P: 3°B / S: 3°A 

• Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la comunidad” – Equipo Tutoría 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

23  

• Visita del Equipo de la Red Salesiana de Escuelas (RSE) 
Eucaristía y confesiones 2°A-S 
2da. Escuela de Familias – 3° Primaria (7:00 pm.) 

Jueves 11 

• Oración y Buenos Días: P: 6°B – Prof. Ana Pozo / S: 2°C – Adolfo Collazos 

• Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la comunidad” – Equipo Tutoría 

• Visita del Equipo de la Red Salesiana de Escuelas (RSE) 

• Eucaristía y confesiones 2°B-S 

• 3ra. Escuela de Familias – 3° Primaria (7:00 pm.) 
Cumpleaños: Sra. Dulia Bendezú 

Viernes 12 

Oración: P:3°A / S: 2°B 

• Campaña: “Buena convivencia en el hogar y en la comunidad” – Equipo Tutoría 

• Visita del Equipo de la Red Salesiana de Escuelas (RSE) 
1ra. Escuela de Familias – 4° Primaria (7:00 pm.) 

Sábado 13 Preparación Confirmación  

Domingo 14 Misa dominical: 4° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 15 
Oración: P: 2°B / S: 2°A 

• Izamiento de Bandera: Prof. Julio Zavaleta  
2da. Escuela de Familias – 4° Primaria (7:00 pm.) 

Martes 16 
Oración y Buenos Días: P: 2°A – Prof. Roxana Gómez / S: 1°D – Prof. Ana Quispe 

• Eucaristía y confesiones 2°C-S 
3ra. Escuela de Familias – 4° Primaria (7:00 pm.) 

Miércoles 17 
Oración: P:6°A / S: 1°C 

• JORNADA ESPIRITUAL 5° PRIMARIA 
Eucaristía y confesiones 3°A-S / 3°A-P 

Jueves 18 
Oración y Buenos Días: P: 5°C – Prof. Giovana Curay / S: 1°B – Prof. Karen Sopla 
Eucaristía y confesiones 3°B-S / 3°B-P 

Viernes 19 
Oración: P: 5°B / S: 5°D 
RETIRO DE CONFIRMACIÓN 

Sábado 20 RETIRO DE CONFIRMACIÓN  

Domingo 21 
• RETIRO DE CONFIRMACIÓN 

Misa dominical: 5° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 22 

Oración: P: 5°A / S: 1°A 
“Día de la tierra” - Prof. Yolanda Trujillo 
Izamiento de Bandera: Prof. Rosa Estrada 
1ra. Escuela de Familias – 5° Primaria (7:00 pm.) 

Martes 23 

Oración: P:4°C / S: 5°A 
“Día mundial del Idioma Español, del libro y del derecho del autor” Prof. Ana Pozo / Prof. 
Martín Rodríguez 
Eucaristía y confesiones 3°C-S / 3°C-P 
Cumpleaños: Prof. Adolfo Collazos 
2da. Escuela de Familias – 5° Primaria (7:00 pm.) 

Miércoles 24 
• Inicio del Mes de María Auxiliadora – Eucaristía 

3ra. Escuela de Familias – 5° Primaria (7:00 pm.) 

Jueves 25 
Oración y Buenos Días: 1° Primaria – Tutoras 
Eucaristía y confesiones 3°D-S 

Viernes 26 
Oración: 2° Primaria 
CELEBRACIÓN DE LA CONFIRMACIÓN 

Sábado 27 
Inauguración Año Deportivo 2024 – Comisión 
Cumpleaños: Prof. Franklin Catalán 

Domingo 28 
Misa dominical: 6° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 
Cumpleaños: Prof. Jorge Estela / Prof. Paola Flores 

Lunes 29 
Oración: 3° Primaria 
Izamiento de Bandera: Prof. Edith Pérez  

Martes 30 
Oración: 4° Primaria 
“Día Mundial del Trabajo” – Prof. Jorge Estela / Prof. Ider López 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

24  

Eucaristía y confesiones 4°A-S / 4°A-P 
Conmemoración mensual a Don Bosco 
Reunión con el Personal de la CEP. Salida de estudiantes: 12:45 p.m.  
1ra. Escuela de Familias – 6° Primaria (7:00 pm.) 

MAYO ACTIVIDADES 

Miércoles 01 
Fiesta de San José Obrero 
FERIADO NO LABORABLE 
Cumpleaños: Prof. Moisés Hidalgo 

Jueves 02 

INICIO DE LAS FLORECILLAS. INICIO DE LA VIRGEN PEREGRINA 
Oración: 5° Primaria 
“Combate del 2 de mayo” – Edith Pérez / Prof. Evelyn Encarnación 
Eucaristía y confesiones 4°B-S / 4°B-P 
2da. Escuela de Familias – 6° Primaria (7:00 pm.) 

Viernes 03 

Oración: 6° Primaria 
Eucaristía y confesiones 4°C-S / 4°C-P 
Inicio de Grupos Formativos 
INICIO DE PREPARACIÓN A PRIMERA COMUNIÓN 
3ra. Escuela de Familias – 6° Primaria (7:00 pm.) 
Cumpleaños: Prof. Roxana Gómez 

Sábado 04  

Domingo 05 
Misa dominical: 1° y 2° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 
Cumpleaños: Psi. Ronald Trelles 

Lunes 06 
Fiesta de Santo Domingo Savio y Día del Estudiante Salesiano: Misa y Programa Especial – 
Coord. Pastoral / Coord. Tutoría 

Martes 07 
Oración y Buenos Días: 1° Secundaria – Prof. Pool Barrueta 
Eucaristía y confesiones 5°A-S / 1°A-P 
1ra. Escuela de Familias – 1° Secundaria (7:00 pm.) 

Miércoles 08 
Oración: 2° Secundaria 
Eucaristía y confesiones 5°B-S / 1°B-P 
2da. Escuela de Familias – 1° Secundaria (7:00 pm.) 

Jueves 09 
Oración y Buenos: 3° Secundaria – Prof. Karina Vila 
Eucaristía y confesiones 5°C-S / 2°A-P 
3ra. Escuela de Familias – 1° Secundaria (7:00 pm.) 

Viernes 10 

Oración: 4° Secundaria 
“Día de la madre salesiana” – Tutores de 1° secundaria/ Dirección/Administración/Comisión 

Término 1° Bimestre 
Cumpleaños: Sr. Julio Serna 

Sábado 11  

Domingo 12 
Misa dominical: 3° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 
DÍA DE LA MADRE 

Lunes 13 

Fiesta de Santa María Mazarello 
Inicio 2° Bimestre 
Oración: 5° Secundaria 

• Izamiento de Bandera: Prof. Giovana Curay 
INICIO PROCESO DE ADMISIÓN 2025 – 1° Primaria-2025 
Cumpleaños: Prof. Jesica Ulloa 

Martes 14 
Oración y Buenos Días: Área de Comunicación – Invitado 
Eucaristía y confesiones 5°D-S / 2°B-P 

Miércoles 15 
Novena a María Auxiliadora (1er día)  
Oración: Área de Matemáticas 
Eucaristía y confesiones 5°A-P 

Jueves 16 
Novena a María Auxiliadora (2do. día) 
Oración y Buenos Días: Área de Ciencias Sociales – Prof. Evelyn Encarnación 
Eucaristía y confesiones 5°B-P 

Viernes 17 
Novena a María Auxiliadora (3er. día) 
Oración: Área de Ciencia y Tecnología 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

25  

II Reunión Informativa de PPFF por entrega de libretas 
Cumpleaños: Sr. Pastor Jiménez 

Sábado 18 Novena a María Auxiliadora (4to. día) 

Domingo 19 Novena a María Auxiliadora (5to. día) 

Lunes 20 
Novena a María Auxiliadora (6to. día) 
Oración: Equipo de Gestión 
Izamiento de Bandera: Prof. Thania Huamán 

Martes 21 

Novena a María Auxiliadora (7mo. día) 
Oración y Buenos Días: Área de Inglés – Prof. Karen Sopla 
Eucaristía y confesiones 5°C-P 
Cumpleaños: P. Saúl Quispe SDB. 

Miércoles 22 
Novena a María Auxiliadora (8vo. día) 
Oración: Áreas de Educación Física / Arte y Cultura / EPT 
Eucaristía y confesiones 6°A-P 

Jueves 23 

Novena a María Auxiliadora (9no. día) 
Oración y Buenos Días: Personal Administrativo y Mantenimiento – Sra. Judith Aquije 
Fiesta de María Auxiliadora: Verbena – Coord. Pastoral 
Eucaristía y confesiones 6°B-P 

Viernes 24 
SOLEMNIDAD DE MARÍA AUXILIADORA: Misa, Programa Especial, Procesión – Coord. 
Pastoral 

Sábado 25  

Domingo 26  

Lunes 27 
SEMANA DE GESTIÓN 5: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Martes 28 
SEMANA DE GESTIÓN 5: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Miércoles 29 
SEMANA DE GESTIÓN 5: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Jueves 30 
SEMANA DE GESTIÓN 5: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Viernes 31 

Conmemoración mensual a Don Bosco 
SEMANA DE GESTIÓN 5: Personal de la CEP.  
Descanso para estudiantes 
Simulacro Nacional Multipeligro 

JUNIO ACTIVIDADES 
Sábado 01  

Domingo 02  

Lunes 03 
Oración: P: 6°B / S: 3°D 
Izamiento de Bandera: Prof. Roxana Gómez 
1ra. Escuela de Familias – 2° Secundaria (7:00 pm.) 

Martes 04 

Oración y Buenos Días: P:3°A – Prof. Pablo Zegarra / S: 3°C – Prof. Tulio Mesta 
Eucaristía y confesiones 6°C-P 
2da. Escuela de Familias – 2° Secundaria (7:00 pm.) 
Cumpleaños: Srta. Yusmary Suberu 

Miércoles 05 

Oración: P: 2°B / S: 3°B 
“Día mundial del medio ambiente” – Prof. Celia Ríos / Prof. Adolfo Collazos 
Eucaristía y confesiones 1°A-S 
3ra. Escuela de Familias – 2° Secundaria (7:00 pm.) 
Cumpleaños: Prof. Arturo Lazo 

Jueves 06 
Eucaristía y confesiones 1°B-S 
Oración y Buenos Días: P: 2°A – Prof. Jessica Ulloa / S: 3°A – Sr. Pastor Jiménez 
1ra. Escuela de Familias – 3° Secundaria (7:00 pm.) 

Viernes 07 

Fiesta del Sagrado Corazón de Jesús 
Oración: 2° Secundaria 
“Aniversario de la batalla de Arica y día del héroe Francisco Bolognesi” – Jura de la 
Bandera – Tutores 2° Secundaria 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

26  

2da. Escuela de Familias – 3° Secundaria (7:00 pm.) 

Sábado 08  

Domingo 09 Misa dominical: 4° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 10 

Oración: P: 5°C / S: 2°B 
Izamiento de Bandera: Prof. Ana Pozo 
INICIO PROCESO DE ADMISIÓN 2025 – 2° Primaria a 3° Secundaria – 2025 
3ra. Escuela de Familias – 3° Secundaria (7:00 pm.) 

Martes 11 

Oración y Buenos Días: P: 5°B / Prof. Jorge Estela / S: 2°A – Srta. Julia Chocos  
Eucaristía y confesiones 1°C-S 
Cumpleaños: Prof. Andrea Cipriano / Prof. Karen Sopla 
1ra. Escuela de Familias – 4° Secundaria (7:00 pm.) 

Miércoles 12 

Oración: P: 5°A / S: 1°D 
“Día internacional para la erradicación del trabajo infantil” – Prof. Eliana Vilca / Prof. 
Karina Vila 
Eucaristía y confesiones 1°D-S 
2da. Escuela de Familias – 4° Secundaria (7:00 pm.) 

Jueves 13 
Oración y Buenos Días: P: 4°C – Prof. Alex Pachas / S: 1°C – Prof. Jorge Caballero 
Eucaristía y confesiones 2°A-S 
3ra. Escuela de Familias – 4° Secundaria (7:00 pm.) 

Viernes 14 
Oración: P: 6°C / S: 1°B  
“Día del padre salesiano” – Tutores de 1° y 4° Primaria 

Sábado 15 Cumpleaños: Prof. Ider López / Prof. Viviana Quispe / Sra. Lida Fortón 

Domingo 16   

Lunes 17 
Oración: P: 4°B / S: 5°D 
Izamiento de Bandera: Prof. Sandra Huamaní 
Semana de Orientación Vocacional Salesiana – Tutoría y Pastoral 

Martes 18 

Oración y Buenos Días: P: 4°A – Prof. Mariella Carrillo / S: 1°A – Prof. Moisés Hidalgo 
Feria de Orientación Vocacional Salesiana – Tutoría y Pastoral 
Eucaristía y confesiones 2°B-S 
Cumpleaños: Prof. Alexander Pachas 

Miércoles 19 

Oración: P: 3°C / S: 5°A 
Semana de Orientación Vocacional Salesiana – Tutoría y Pastoral 
JORNADA ESPIRITUAL 6° PRIMARIA 
Eucaristía y confesiones 2°C-S 

Jueves 20 
Oración y Buenos Días: P: 3°B - Prof. Dayana Araque / S: 4°C – Prof. Javier Bustamante 
Semana de Orientación Vocacional Salesiana – Tutoría y Pastoral 
Eucaristía y confesiones 3°A-S / 3°A-P 

Viernes 21 
Oración: P: 6°B / S: 4°B 
Semana de Orientación Vocacional Salesiana – Tutoría y Pastoral 

Sábado 22  

Domingo 23 
San José Cafasso 
Misa dominical: 5° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 24 ORACIÓN ESPECIAL: CONMEMORACIÓN DE María Auxiliadora – Pastoral 

Martes 25 

Oración y Buenos Días: P: 3°A – Prof. Eliana Vilca / S: 4°A – Prof. Evelyn Encarnación 
Eucaristía y confesiones 3°B-S / 3°B-P 
1ra. Escuela de Familias – 5° Secundaria (7:00 pm.) 
Reunión con Personal de la CEP. – Salida de estudiantes: 12:45 p.m. 

Miércoles 26 

Oración: P: 2°B / S: 3°D 
“Día internacional de la lucha contra el tráfico ilícito y el uso indebido de drogas” – Prof. 
Giovana Curay / Prof. Paola Flores 
Eucaristía y confesiones 3°C-S / 3°C-P 
2da. Escuela de Familias – 5° Secundaria (7:00 pm.) 

Jueves 27 
Oración y Buenos Días: P:2°A – Prof. Celia Ríos / S: 3°C – Prof. Sarita Tercero 
Eucaristía y confesiones 3°D-S 
3ra. Escuela de Familias – 5° Secundaria (7:00 pm.) 

Viernes 28 CELEBRACIÓN POR EL DÍA DEL PAPA – EUCARISTÍA GENERAL 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

27  

3ra. Escuela de Familias – 4° Primaria (7:00 pm.) 

Sábado 29 
Fiesta de San Pedro y San Pablo 
FERIADO – NO LABORABLE 
Cumpleaños: Prof. Rocío López / Sr. Evaristo Lima 

Domingo 30 Conmemoración mensual a Don Bosco 

JULIO ACTIVIDADES 

Lunes 01 
Oración: P: 5°C / S: 3°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Celia Ríos  

Martes 02 
Oración y Buenos Días: P: 5°B – Prof. Sandra Huamaní / S: 2°C – Prof. Arturo Lazo 
Eucaristía y confesiones 4°A-S / 4°A-P 

Miércoles 03 
Oración: P: 5°A / S: 2°B 
JORNADA ESPIRITUAL 1° SECUNDARIA 
Eucaristía y confesiones 4°B-S / 4°B-P 

Jueves 04 
Oración y Buenos Días: P: 4°C – Prof. Ana Pozo / S: 2°A – Prof. Ider López 
Eucaristía y confesiones 4°C-S / 4°C-P 

Viernes 05 
“Día del Educador Salesiano”: Programa Especial – Dirección/Administración/Coord. 
Tutoría/Municipio Escolar 
Reunión con el Personal de la CEP. Salida de estudiantes: 12:45 p.m.  

Sábado 06  

Domingo 07 Misa dominical: 1° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 08 
Oración: P: 6°C / S: 1°D 
Izamiento de Bandera: Prof. Eliana Vilca 

Martes 09 
Oración y Buenos Días: P: 4°B – Prof. Roxana Gómez / S: 1°C - Juan Salcedo 
Eucaristía y confesiones 5°A-S / 1°A-P 
Cumpleaños: Sr. Orlando Peceros 

Miércoles 10 
Oración: P: 4°A / S: 1°B 
Eucaristía y confesiones 5°B-S / 1°B-P 

Jueves 11 
Oración y Buenos Días: P: 3°C – Prof. Giovana Curay / S: 5°D – Prof. Veker Castillo 
Eucaristía y confesiones 5°C-S / 2°A-P 

Viernes 12 Oración: P: 3°B / S: 1°A 

Sábado 13 
“Día del Logro Salesiano” – Subdirección/Coord. Pedagógicos 
Cumpleaños: Prof. José Sauñe 

Domingo 14 Misa dominical: 2° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 15 

Oración:  P: 6°B / S: 5°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Dayanara Araque  
Semana Patriótica – Tutores 3° Secundaria 
Cumpleaños: Prof. Sandra Huamaní 

Martes 16 

Oración y Buenos Días: P: 3°A – Sr. José Gonzáles / S: 4°C – Prof. Pedro Muñoz 
Semana Patriótica – Tutores 3° Secundaria 
Eucaristía y confesiones 5°D-S / 2°B-P 
Cumpleaños: Prof. Rosario Chávez 

Miércoles 17 
Oración: P: 3°A 7 S: 4°C 
Semana Patriótica – Tutores 3° Secundaria 
JORNADA ESPIRITUAL 2°SECUNDARIA  

Jueves 18 
Oración y Buenos Días: P: 2°B – Prof. Thania Huamán / S: 4°B – Prof. Martin Rodríguez 
Semana Patriótica – Tutores 3° Secundaria 

Viernes 19 
Oración y Buenos Días: P: 2°A / S: 4°A 
Semana Patriótica – Tutores 3° Secundaria 
Término del 2° Bimestre 

Sábado 20  

Domingo 21 Misa dominical Personal de la CEP y Familias (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 22 
SEMANA DE GESTIÓN 6: Personal de la CEP. 
Vacaciones para estudiantes 

Martes 23 SEMANA DE GESTIÓN 6: Personal de la CEP. 

Miércoles 24 SEMANA DE GESTIÓN 6: Personal de la CEP. 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

28  

Vacaciones para estudiantes  
Conmemoración de María Auxiliadora – Pastoral 

Jueves 25 
SEMANA DE GESTIÓN 6: Personal de la CEP. 
Vacaciones para estudiantes 

Viernes 26 
SEMANA DE GESTIÓN 6: Personal de la CEP. 
Vacaciones para estudiantes 
Cumpleaños: Prof. Danna Tapia 

Sábado 27  

Domingo 28 Fiestas Patrias 

Lunes 29 Fiestas Patrias – FERIADO NO LABORABLE 

Martes 30 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Vacaciones para estudiantes 

Miércoles 31 
Conmemoración mensual a Don Bosco 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Vacaciones para estudiantes 

AGOSTO ACTIVIDADES 

Jueves 01 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP  
Vacaciones para estudiantes 

Viernes 02 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP  
Vacaciones para estudiantes 

Sábado 03  

Domingo 04 Misa dominical: 3° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 05 
Oración: P: 5°B / S: 3°B 
Izamiento de Bandera: Prof. Mariela Carrillo 
Inicio del 3° Bimestre 

Martes 06 Batalla de Junín – FERIADO NO LABORABLE 

Miércoles 07 
Oración: P: 5°A / S: 3°A 
Eucaristía y confesiones 5°A-P 
JORNADA ESPIRITUAL 3° SECUNDARIA 

Jueves 08 
Oración y Buenos Días: P: 4°C – Prof. Dayanara Araque / S: 2°C – Prof. Paola Flores 
Eucaristía y confesiones 5°B-P 

Viernes 09 
Oración: P: 6°C / S: 2°B 
III Reunión Informativa de PPFF por entrega de libretas 

Sábado 10 Cumpleaños: Prof. Evelyn Encarnación 

Domingo 11 Misa dominical: 4° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 12 
Oración: P: 4°B / S: 2°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Alex Pachas 

Martes 13 
TRIDUO A DON BOSCO 
Oración y Buenos Días: Nivel Primaria – Prof. Julio Zavaleta 
Eucaristía y confesiones 5°C-P 

Miércoles 14 
TRIDUO A DON BOSCO 
Oración: Nivel Secundaria – Prof. Erica Contreras 

Jueves 15 
TRIDUO A DON BOSCO 
Oración y Buenos Días: Personal de la CEP - Pastoral 
Simulacro Nacional Multipeligro 

Viernes 16 Fiesta del Nacimiento de San Juan Bosco: Misa General y Programa Especial – Pastoral 

Sábado 17 Cumpleaños: P. Juan Pablo Alcas SDB, Inspector Provincial 

Domingo 18 
Misa dominical: 5° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 
Cumpleaños: Prof. Guido Champac 

Lunes 19 
Oración: P: 6°B / S: 5°D 
Izamiento de Bandera: Prof. Jorge Estela 

Martes 20 
Oración y Buenos Días: P: 3°A – Prof. Pablo Zegarra / S: 1°A – Prof. Adolfo Collazos 
Eucaristía y confesiones 6°A-P 

Miércoles 21 
Fiesta del Nacimiento de San Francisco de Sales 
Oración y Buenos Días: Pastoral 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

29  

Reunión con Personal de la CEP. – Salida de estudiantes: 12:45 p.m. 

Jueves 22 
Oración: P: 2°A / S: 4°C 
“Día mundial del folclor” – Prof. Roxana Gómez / Prof. Karen Sopla 
Eucaristía y confesiones 6°B-P 

Viernes 23 
ORACIÓN ESPECIAL: CONMEMORACIÓN DE MARÍA AUXILIADORA – Pastoral  
Cumpleaños: Sra. Judith Aquije 

Sábado 24  

Domingo 25 Misa dominical: 6° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 26 
Oración: P: 5 C / S: 4°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Jesica Ulloa 
“Día del adulto mayor” - Prof. Alex Pachas 

Martes 27 
Oración y Buenos Días: P: 5°B – Prof. Rosario Chávez / S: 3°D – Prof. Karen Sopla 
Eucaristía y confesiones 6°C-P 

Miércoles 28 
JORNADA ESPIRITUAL 4° SECUNDARIA 
Oración: P: 5°A / S: 3°C 

Jueves 29 
Oración: P: 4°C / S: 3°B 
“Día de Santa Rosa de Lima” - Prof. Gisela Martínez / Prof. Juan Salcedo 
Cumpleaños: Sra. Carmen Buhytron 

Viernes 30 
Encuentro Nacional de Promociones de la Red Salesianas de Escuelas (RSE) - Comisión 
Cumpleaños: Prof. Rosa Estrada 

Sábado 31 
Conmemoración mensual a Don Bosco 
Encuentro Nacional de Promociones de la Red Salesianas de Escuelas (RSE) – Comisión 

SETIEMBRE ACTIVIDADES 
Domingo 01 Encuentro Nacional de Promociones de la Red Salesianas de Escuelas (RSE) – Comisión 

Lunes 02 

Inicio Mes Misionero Salesiano 
Oración: P: 1°A / S: 3°A 
Izamiento de Bandera: Prof. Rodolfo Castro  
“Semana de la Educación Vial” – Prof. Sandra Huamaní 
Inicio “Concurso mes de la Biblia” 

Martes 03 Oración y Buenos Días: P: 1°B – Prof. Jorge Estela / S: 2°C – Prof. Alberto Vargas 

Miércoles 04 
Oración: P: 6°C / S: 2°B 
Eucaristía y confesiones 1°A-S 

Jueves 05 
Oración y Buenos Días: P: 4°B – Prof. Alex Pachas / S: 2°A – Prof. Pool Barrueta 
Eucaristía y confesiones 1°B-S 
Cumpleaños: P. Fernando Rodríguez SDB. 

Viernes 06 Oración: P: 4°A / S: 1°D 

Sábado 07  

Domingo 08 Misa dominical: 1° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 09 
Oración: P: 3°C / S: 1°C 
Izamiento de Bandera: Prof. Rosario Chávez 
Cumpleaños: Prof. Rodolfo Castro 

Martes 10 
Oración y Buenos Días: P: 3°B – Prof. Mariela Carrillo / S: 1°B – Prof. Franklin Catalán 
Eucaristía y confesiones 1°C-S 
Cumpleaños: Prof. Erica Contreras 

Miércoles 11 
Oración: P: 6°B / S: 5°D 
Eucaristía y confesiones 1°D-S 

Jueves 12 
Oración y Buenos Días: P: 3°A – Prof. Dayanara Araque / S: 1°A – Prof. Javier Bustamante 
Eucaristía y confesiones 2°A-S 
Cumpleaños: Prof. Giovanna Curay 

Viernes 13 Oración: P: 2°B / S: 5°A 

Sábado 14  

Domingo 15 Misa dominical: 2° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 16 
Oración: P: 2°A / S: 4°C 
Izamiento de Bandera: Prof. Pool Barrueta 

Martes 17 Oración: P: 6°A / S: 4°B 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

30  

“Día internacional de la paz” – Prof. Mariela Carrillo / Prof. Arturo Lazo 
Eucaristía y confesiones 2°B-S 
Cumpleaños: Sr. Juan José Vargas 

Miércoles 18 
Eucaristía y confesiones 2°C-S 
Oración: P: 5°C / S: 4°A 

Jueves 19 
Oración y Buenos Días: P: 5°B – Prof. Celia Ríos / S: 3°D – Prof. Gino Gómez 
Eucaristía y confesiones 3°A-S / 3°A-P 

Viernes 20 Oración: P: 5°A / S: 3°C 

Sábado 21  

Domingo 22 Misa dominical: 3° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 23 
Oración: P: 4°C / S: 3°B 
Izamiento de Bandera: Prof. Alberto Vargas 
Cumpleaños: Sr. Byron Vargas 

Martes 24 CONMEMORACIÓN DE MARÍA AUXILIADORA: Eucaristía – Pastoral  

Miércoles 25 
Oración: P: 1°A / S: 3°A 
Eucaristía y confesiones 3°B-S / 3°B-P 
Reunión con el Personal de la CEP. Salida de estudiantes: 12:45 p.m. 

Jueves 26 
Oración y Buenos Días: P: 1°B – Prof. Sandra Huamaní / S: 2°C – Sra. Judith Aquije 
Eucaristía y confesiones 3°C-S / 3°C-P 

Viernes 27 
Oración: P: 6°C / S: 2°B 
“Día internacional del turismo” – Prof. Dayanara Araque / Prof. Alberto Vargas 

Sábado 28 Recuerdo de la llegada de los Salesianos al Perú 

Domingo 29 Misa dominical: 4° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 30 

Conmemoración mensual a Don Bosco 
Oración: P: 4°B / S: 2°A 
“Día de la PALABRA DE DIOS: BIBLIA” - Pastoral 
Izamiento de Bandera: Prof. Franklin Catalán 

OCTUBRE ACTIVIDADES 

Martes 01 
Oración: P: 4°A – Prof. Ana Pozo / S: 1°D – Juan Salcedo 
Eucaristía y confesiones 3°D-S / 4°A-P 

Miércoles 02 

Oración: P: 3°C / S: 1°C 
Rescatamos la figura de los salesianos misioneros - P. Luis Bolla SDB. 
Eucaristía y confesiones 4°A / 4°B-P 
Cumpleaños: Prof. Víctor Maquén / Sr. Abimel Córdova 

Jueves 03 
Oración y Buenos Días: P: 3°B – Prof. Roxana Gómez / S: 1°B – Sr. Juan Vargas 
Eucaristía y confesiones 4°B-S / 4°C-P 

Viernes 04 
Oración: P: 6°B / S: 5°D 
Término 3° Bimestre 

Sábado 05 Cumpleaños: Psi. Teresa Ortecho 

Domingo 06 Misa dominical: 5° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 07 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Martes 08 
Combate de Angamos – FERIADO NO LABORABLE 
Cumpleaños: Prof. Miguel Romero 

Miércoles 09 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Jueves 10 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Viernes 11 
SEMANA DE GESTIÓN 7: Personal de la CEP. 
Descanso para estudiantes 

Sábado 12  

Domingo 13 Misa dominical Personal de la CEP y Familias (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 14 
Semana de la Gratitud – Tutores 4° Secundaria – Comisión 
Oración: Ciclo III 
Izamiento de Bandera: Prof. Viviana Quispe  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

31  

Martes 15 
Semana de la Gratitud – Tutores 4° Secundaria – Comisión 
Oración: Ciclo IV 

Miércoles 16 

Semana de la Gratitud – Tutores 4° Secundaria – Comisión 
Oración: Ciclo V 
“Día mundial de la alimentación” – Prof. Jessica Ulloa / Prof. Veker Castillo 
Rescatamos la figura de los salesianos misioneros - P. Ugo De Censi SDB. 
IV Reunión Informativa de PPFF por entrega de libretas 

Jueves 17 
Semana de la Gratitud – Tutores 4° Secundaria – Comisión 
Oración y Buenos días: Ciclo VI 
Cumpleaños: Prof. Pablo Zegarra 

Viernes 18 
Celebración “Día de la Gratitud”: Programa Especial – Comisión 
Oración: Ciclo VII 

Sábado 19 Fiesta Familiar Salesiana (Kermesse) – Dirección/Administración/Comisiones 

Domingo 20 Misa dominical: 1° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 21 
Oración: P: 5°B / S: 3°D 
Izamiento de Bandera: Prof. Karen Sopla  

Martes 22 
Oración y Buenos Días: P: 5°A – Prof. Edith Pérez / S: 3°C – Prof. Evelyn Encarnación 
Eucaristía y confesiones 4°C-S / 2°A-P 

Miércoles 23 
Oración: P: 4°C / S: 3°B 
Rescatamos la figura de los salesianos misioneros – Sor María Troncatti FMA. 
Eucaristía y confesiones 5°A-S / 2°B-P 

Jueves 24 CONMEMORACIÓN DE MARÍA AUXILIADORA: Eucaristía – Pastoral 

Viernes 25 Oración: P: 1°A / S: 3°A 

Sábado 26 Cumpleaños: Srta. Rosario Ronquillo 

Domingo 27 Misa dominical: 2° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 28 

Oración: P: 1°B / S: 2°C 
Izamiento de Bandera: Prof. Yolanda Trujillo 
Señor de los Milagros – Procesión interna del Señor de los Milagros/ Jarana Criolla 
Cumpleaños: Prof. Jorge Caballero 

Martes 29 
Beato Miguel Rúa – Primer sucesor de Don Bosco 
Oración y Buenos Días: P: 6°C – Prof. José Sauñe / S: 2°B – Prof. Julio Zavaleta 
Eucaristía y confesiones 5°B-S 

Miércoles 30 

Oración: P: 4°B / S: 2°A 
Rescatamos la figura de los salesianos misioneros – Misioneros llegados al Perú 
Eucaristía y confesiones 5°C-S / 1°A-P 
Cumpleaños: Prof. Julio Zavaleta / Prof. Tulio Mesta 

Jueves 31 
Conmemoración mensual a Don Bosco 

Oración: P: 4°A / S: 1°D 
“Día de la canción criolla” - Prof. Rodolfo Castro / Prof. Gino Gómez 

NOVIEMBRE ACTIVIDADES 
Viernes 01 Todos los santos – FERIADO NO LABORABLE 

Sábado 02 
Fieles difuntos 
Cumpleaños: Sr. César Domínguez 

Domingo 03 
San Martín de Porres 
Misa dominical: 3° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 04 
Oración: P: 3°C / S: 1°C 
Izamiento de Bandera: Prof. Víctor Maquén 

Martes 05 
Oración y Buenos Días: P: 3°B - Prof. Pablo Zegarra / S: 1°B – Prof. Ider López 
Eucaristía y confesiones 5°D-S / 1°B-P 
Simulacro Nacional Multipeligro 

Miércoles 06 
Oración: P: 6°B / S: 5°D 
Eucaristía y confesiones 5°A-P 

Jueves 07 
Oración y Buenos Días: P: 3°A – Sra. María Cipriano / S: 1°A – Prof. Pedro Muñoz 
Eucaristía y confesiones 5°B-P 

Viernes 08 Oración: P: 2°B / S: 5°A 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

32  

Sábado 09  

Domingo 10 Misa dominical: 4° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 11 

Representación del mandado de Don Bosco a los misioneros: 1ra.expedición 
salesiana – Pastoral 
Oración: P: 2°A / 4°C 
Izamiento de Bandera: Prof. Karina Vila 
Proceso Electoral Municipio Escolar 2025 – Equipo de Humanidades 
Cumpleaños: Prof. Ana Pozo / Sr. Marcial Mallma 

Martes 12 
“Día de la Educación Primaria” – Tutores de 5° Prim/ Subdirección/ Coord. Pedagógica 
Primaria 
Oración y Buenos días: P: 6°A – Prof. Rosa Estrada / S: 4°B – Prof. Martín Rodríguez 

Miércoles 13 

San Artemide Zatti 
Oración: P: 5°C / S: 4°A 
Eucaristía y confesiones 5°C-P /6°A-P 
Cumpleaños: Prof. Luis Girón 

Jueves 14 
Oración y Buenos Días: P: 5°B – Prof. Rosario Chávez / S: 3°D – Prof. Víctor Maquén 
Eucaristía y confesiones 6°B-P 
Reunión con Personal de la CEP. – Salida de estudiantes: 12:45 p.m. 

Viernes 15 
Oración: P: 5°A / S: 3°C 
RETIRO 5° SECUNDARIA 

Sábado 16 
RETIRO DE LA PROMOCIÓN 
Cumpleaños: Prof. Veker Castillo 

Domingo 17 
Misa dominical: 5° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 
RETIRO DE LA PROMOCIÓN  

Lunes 18 
Oración: P: 4°C / S: 3°B 
Izamiento de Bandera: Prof. Paola Flores 

Martes 19 
Oración y Buenos Días: P: 1°A – Sra. Judith Aquije / S: 3°A – Prof. Karina Vila 
Eucaristía y confesiones 6°C-P 

Miércoles 20 

Oración: P: 1°B / S: 2°C 
“Día de la Declaración Universal de los derechos del Niño” – Prof. Rosario Chávez / Prof. 
Viviana Quispe  
Eucaristía y confesiones 1°A-S 

Jueves 21 
Oración y Buenos Días: P: 6°C – Prof. Jessica Ulloa / S: 2°B – Prof. Pool Barrueta 
Eucaristía y confesiones 1°B-S 

Viernes 22 Oración: P: 4°B / S: 2°A 

Sábado 23  

Domingo 24 
Fiesta de Jesucristo, Rey del Universo 
Misa dominical: 6° Primaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 25 
Izamiento de Bandera: Prof. Adolfo Collazos 
CONMEMORACIÓN DE MARÍA AUXILIADORA: Eucaristía – Pastoral 

Martes 26 
Oración y Buenos Días: P: 4°A – Prof. José Sauñe / S: 1°D – Julio Zavaleta 
Eucaristía y confesiones 1°C-S 

Miércoles 27 
Oración: P: 3°C / S: 1C° 
Eucaristía y confesiones 1°D-S 
Cumpleaños: Prof. Edith Pérez 

Jueves 28 Oración y Buenos Días: P: 3°B – Prof. Jorge Estela / S: 1°B – Prof. Paola Flores 

Viernes 29 

Oración: P: 6°B / S: 5°D 
JORNADA PRIMERA COMUNIÓN – Pastoral 
Clausura de Grupos Formativos – Pastoral 
Presentación de Gala: Talleres musicales – Comisión 

Sábado 30 Conmemoración mensual a Don Bosco 

DICIEMBRE ACTIVIDADES 

Domingo 01 
I DOMINGO DE ADVIENTO 
Misa dominical: 4° y 5° Secundaria (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 02 Oración: P: 3°A / S: 1°A 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

33  

Izamiento de Bandera: Prof. Juan Manuel Salcedo 
Cumpleaños: Srta. Julia Chocos 

Martes 03 
Oración y Buenos Días: P: 2°B – Prof. Juan Salcedo / S: 5°A – Prof. Alberto Vargas 
CONFESIONES PRIMERA COMUNIÓN – Pastoral 

Miércoles 04 
Oración: P: 2°A / S: 4°C 
CONFESIONES PRIMERA COMUNIÓN – Pastoral 
Cumpleaños: Prof. José Quiroz 

Jueves 05 
Oración y Buenos Días: P: 6°A – Psi. Teresa Ortecho / S: 4°B – Psi. Ronald Trelles 
CONFESIONES PRIMERA COMUNIÓN – Pastoral 

Viernes 06 “Día del Logro Salesiano” – Subdirección/ Coordinaciones Pedagógicas 

Sábado 07 Celebración de la primera comunión de los estudiantes 

Domingo 08 
II DOMINGO DE ADVIENTO 
Fiesta de la Inmaculada Concepción 

Lunes 09 Bicentenario de la Batalla de Ayacucho – FERIADO NO LABORABLE 

Martes 10 
Oración: P: 5°B / S: 3°D 
“Declaración Universal de los Derechos Humanos” – Prof. Danna Tapia / Prof. Sarita 
Tercero 

Miércoles 11 Oración: P: 5°A / S: 3°C 

Jueves 12 Oración y Buenos Días: P: 4°C – Prof. Eliana Vilca / S: 3°B – Prof. Tulio Mesta 

Viernes 13 
EUCARISTÍA GENERAL: ACCIÓN DE GRACIAS AÑO PASTORAL – Pastoral 
Celebración Navideña – Coord. Pastoral/ Coord. Tutoría 
Cumpleaños: Sr. José Gonzáles 

Sábado 14  

Domingo 15 
III DOMINGO DE ADVIENTO 
Misa dominical Personal de la CEP y Familias (Basílica María Auxiliadora) – 11:00 a.m. 

Lunes 16 SEMANA DE GESTIÓN 8: Personal de la CEP  

Martes 17 SEMANA DE GESTIÓN 8: Personal de la CEP  

Miércoles 18 
SEMANA DE GESTIÓN 8: Personal de la CEP  
Ceremonia de Egreso: Promoción 2024 – Tutores de 5° Secundaria/ Subdirección 

Jueves 19 SEMANA DE GESTIÓN 8: Personal de la CEP  

Viernes 20 INICIO DEL AÑO ESCOLAR 2024 – Comisión 

Sábado 21  

Domingo 22 IV DOMINGO DE ADVIENTO 

Lunes 23 SEMANA DE GESTIÓN 9: Personal de la CEP 

Martes 24 Nochebuena – FERIADO NO LABORABLE 

Miércoles 25 Nacimiento de Nuestro Señor Jesucristo – FERIADO NO LABORABLE 

Jueves 26 
SEMANA DE GESTIÓN 9: Personal de la CEP 
Cumpleaños: Prof. Carmen Galán 

Viernes 27 SEMANA DE GESTIÓN 9: Personal de la CEP 

Sábado 28 Cumpleaños: Prof. Gino Gómez 

Domingo 29  

Lunes 30 SEMANA DE GESTIÓN 9: Personal de la CEP  

Martes 31 
Conmemoración mensual a Don Bosco 
SEMANA DE GESTIÓN 9: Personal de la CEP 

 

 
 



 

34  

Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

F. ANEXOS: 
 

F.1. FORMATO DE PLAN DE TRABAJO 2024: 
 

 

PLAN DE TRABAJO 2024 

I. DATOS GENERALES 

1. INSTITUCIÓN EDUCATIVA : “SAN FRANCISCO DE SALES” 

2. DIRECTOR : Prof. Alexis Barreto Zavala 

3. SUBDIRECTOR : Prof. Zayda Mejía Cotrina 

4. ÁREA/ ACTIVIDAD /EQUIPO / OTRO: 

5. FECHA DE EJECUCIÓN : 

6. RESPONSABLE(S) : 

7. DIRIGIDO A : 

II. FINALIDAD: 
 

III. OBJETIVOS: 
 

IV. METAS DE ATENCIÓN: 
 

ESTUDIANTES  

PADRES DE 
FAMILIA 

 

PERSONAL  

V. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 
 

N° FECHA ACTIVIDAD ESTRATEGIAS RESPONSABLE(S) 

1. 
    

2. 
    

3. 
    

4. 
    

5. 
    

VI. RECURSOS DE MEDIOS 

 

VII. EVALUACIÓN DEL TRABAJO REALIZADO: 
 

LOGROS DIFICULTADES ASPECTOS POR 
MEJORAR 

 
 
 

 

FIRMAS DE LOS INTEGRANTES 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

35  

F.2. DATOS DEL PERSONAL 2024: 
 

NRO. APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
DNI / CARNET 
EXTRANJERÍA  

CELULAR 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

I. EQUIPO DE GESTIÓN 

1 . P. RODRIGUEZ MONTES FERNANDO LUIS PROMOTOR 08037769 997568681 5/09/1963 

2 . BARRETO ZAVALA ALEXIS GIOVANNY DIRECTOR 29637585 958951385 23/3/1975 

3 . MEJIA COTRINA ZAYDA ROSARIO SUBDIRECTORA 40173438 986760800 30/3/1979 

4 . AQUIJE MATEO, JUDITH ROSARIO ADMINISTRADORA 41490648 950591523 23/8/1982 

5 . P. JARAMILLO SOTO ELMER YONY COORD. PASTORAL 40276579 933552184 20/3/1979 

6 . CONTRERAS LAKUNZE ERICA VIOLETA COORD. TUTORÍA 09899265 992595963 10/9/1971 

7 . SAUÑE MEDINA JOSÉ LUIS COORD. RELACIONES HUMANAS 08690490 999770635 13/7/1969 

8 . ZAVALETA BRICEÑO JULIO ENRIQUE COORD. PED. PRIMARIA 73074231 995146815 30/10/1992 

II. APOYO SALESIANO 

9 . P. GONZÁLES LLERÉN RICARDO DOCENTE / DIRECTOR CEBA 07699172 966722062 27/1/1964 

10 . P. QUISPE CABALLERO SAÚL DAVID DOCENTE 43085805 994525458 21/5/1985 

III. ADMINISTRATIVO 

11 . BENDEZU ELGUERA DULIA FLORIZA ENFERMERA 06736963 983745934 11/4/1954 

12 . BUHYTRON BARRERA CARMEN LORENA CONTADORA 07733822 990045037 29/8/1963 

13 . CHOCOS FLORES JULIA ELIZABETH SECRETARIA 40718853 986637873 2/12/1980 

14 . CIPRIANO LAVADO MARÍA ANDREA AUXILIAR 41772869 999150766 11/6/1980 

15 . FORTON PEÑA LIDA RENE AUXILIAR DE OFICINA 09949619 995043872 15/6/1975 

16 . GONZALES VAEZ JOSE ANTONIO AUXILIAR 74811691 930200186 13/12/1995 

17 . ORTECHO MURGA TERESA MERCEDES PSICÓLOGA 06093925 992851685 5/10/1960 

18 . RONQUILLO OBREGON ROSARIO MICAELA TESORERÍA 42078808 963803199 26/10/1983 

19 . TRELLES TRELLES RONALD ENRIQUE PSICÓLOGO 41775396 987964253 5/5/1983 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

36  

IV. DOCENTE 

20 . ARAQUE MENDEZ DAYANARA JOSEFINA DOCENTE CE 003071661 970320237 14/3/1976 

21 . BARRUETA BARRIENTOS POOL WILLY DOCENTE 75546901 982089106 11/3/1996 

22 . BUSTAMANTE DELGADO JAVIER DOCENTE 06751981 997928169 12/3/1964 

23 . CABALLERO SOLIS JORGE DOCENTE 09535992 945317847 28/10/1970 

24 . CARRILLO BRIONES MARIELA DEL SOCORRO DOCENTE 10542508 970119440 23/1/1977 

25 . CASTILLO GODOY MILNER VEKER DOCENTE 40894331 961718680 16/11/1980 

26 . CASTRO DULANTO RODOLFO DOCENTE 07928845 998514215 9/9/1956 

27 . CATALAN AYALA YOGOOLAR FRANKLINTON DOCENTE 06869291 993215267 27/4/1965 

28 . CHAVEZ ACERO ROSARIO JUANA DOCENTE 08695793 940401966 16/7/1970 

29 . CHAVEZ ASTORAYME CINTHIA MARIBI DOCENTE 74306411 946584540 11/01/2000 

30 . COLLAZOS GRANDE ADOLFO ARNALDO DOCENTE 70429525 957277687 23/4/1989 

31 . CURAY TRIBEÑO GIOVANNA ELENA DOCENTE 09891978 990034308 12/9/1973 

32 . ENCARNACIÓN FENANDEZ EVELYN ANGIE DOCENTE 40990185 967754461 10/8/1981 

33 . ESTELA VALENZUELA JORGE ESTUARDO DOCENTE 41143977 999174144 28/4/1981 

34 . ESTRADA GARCIA ROSA MARIA DOCENTE 10432068 964198301 30/8/1976 

35 . FÉRNANDEZ TORNERO MÓNICA DOCENTE 40559420   1/4/1980 

36 . FLORES CARLOS MERCEDES PAOLA DOCENTE 40149171 975622198 28/4/1979 

37 . GALAN MAURICIO CARMEN ELIANA DOCENTE 73760405 954775147 26/12/1993 

38 . GOMEZ NUNEZ GINO DOCENTE 42163780 992083198 28/12/1983 

39 . GOMEZ RUEDA ROXANA LUCILA DOCENTE 10798874 981700799 3/5/1977 

40 . HIDALGO FALCON MOISES JOSUE DOCENTE 40554019 945007127 1/5/1980 

41 . HUAMAN PILLPE THANIA NICOLE DOCENTE 74901915 945747824 13/3/1997 

42 . HUAMANI PEÑA SANDRA ROXANA DOCENTE 20053071 984323501 15/7/1974 

43 . LAZO MUJICA ARTURO ÁNGEL DOCENTE 10415058 958976945 5/6/1955 

44 . LOAYZA CHIPANA MARIO ERNESTO DOCENTE 40601994 968272671 28/3/1979 

45 . LOPEZ BERROSPI IDER DOCENTE 20014948 959031633 15/6/1967 

46 . LÓPEZ ESTELLA ROCÍO YSABEL DOCENTE 06666622 940556768 29/6/1971 

47 . MAQUEN LOPEZ VICTOR DOCENTE 19896597 932098152 2/10/1961 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

37  

48 . MARTINEZ TELENTA MARIA GISELA DOCENTE 08725534 986931331 12/1/1964 

49 . MESTA EXEBIO TULIO MANUEL DOCENTE 06768886 991012920 30/10/1968 

50 . MUÑOZ ANGULO PEDRO AUGUSTO DOCENTE 09636914 991812550 10/1/1973 

51 . ORDOÑEZ HERNANDEZ MARCOS ALBERTO DOCENTE 09858589 944312201 28/2/1975 

52 . PACHAS ABURTO ALEXANDER JHOEL DOCENTE 41345247 938221872 18/6/1982 

53 . PEREZ VASQUEZ EDITH DOCENTE 75724082 949455536 27/11/1995 

54 . POZO RIVADENEYRA ANA MARIA DOCENTE 41484377 966762285 11/11/1981 

55 . QUISPE MADUEÑO VIVIANA DOCENTE 41544995 989383909 15/6/1982 

56 . ROMERO AZABACHE MIGUEL ARTURO DOCENTE 40406240 984096833 8/10/1979 

57 . RIOS VELASCO CELIA ROXANA DOCENTE 20112380 954624935 5/3/1977 

58 . RODRIGUEZ HERENCIA HERBERT MARTIN DOCENTE 06805521 993581511 29/3/1978 

59 . SALCEDO SALAZAR JUAN MANUEL APOYO PASTORAL / DOCENTE 71221048 912343111 26/1/1999 

60 . SOPLA TOCTO KAREN MARIA DOCENTE 42540644 991232627 11/6/1984 

61 . TAPIA PEÑALOZA DANNA DALIA DOCENTE 42619935 955896545 26/7/1984 

62 . TERCERO ROJAS SARITA PAOLA DOCENTE 25705727 962226336 25/1/1972 

63 . TRUJILLO QUIROZ YOLANDA DOCENTE 8727978 999534509 15/3/1956 

64 . ULLOA AGAMA MARIA JESICA DOCENTE 07964542 995843000 13/5/1967 

65 . VARGAS APAZA ALBERTO PABLO DOCENTE 09457879 987579234 13/3/1961 

66 . VILA YLLESCAS DE FERNANDEZ KARINA DOCENTE 41203189 936856153 6/4/1982 

67 . VILCA PALOMINO ELIANA BERIOSKA DOCENTE 08166515 951637188 4/1/1976 

68 . ZEGARRA ORMEÑO PABLO DOCENTE 22241616 999346212 17/10/1961 

V. ACTIVIDADES CURRICULARES DE LIBRE ELECCIÓN SALESIANA (ACLES): 

69 . CAMPOS PÉREZ HENRY LUIS ASISTENTE DE BANDA 40710230   23/12/1978 

70 . CHAMPAC CASTRO CUBA GUIDO ENRIQUE ENTRENADOR 73089532 954116688 17/8/1994 

71 . GIRON CAMPOS LUIS ENTRENADOR VOLEY 70070836 957699758 13/11/1995 

72 . LANDAETA TENAZOA CARLOS ADOLFO ENTRENADOR NATACIÓN 43865292   // 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

38  

73 . LLANOS LOPEZ WALTER MAX ENTRENADOR 44098752 980548071 11/2/1987 

74 . NOVOA VARGAS JUAN FEDERICO ENTRENADOR FUTBOL 10026294 933396071 14/3/1975 

75 . SEBASTIAN GOMEZ JOSE AUGUSTO ENTRENADOR tenis 10796643 997499396 17/1/1977 

76 . VILCHEZ ANAYA JULIO CESAR ENTRENADOR 06786830 912055428 2/3/1974 

77 . QUIROZ PALMA JOSE LUIS ENTRENADO BASQUET 74664516 953612524 4/12/1997 

78 . BLAS MONZON FERNANDO ASISTENTE DE BANDA 72079796 944487719 17/4/2001 

79 . GUERRA PEDRAZA EVER ASISTENTE DE BANDA 41823146 951701521 12/7/1983 

VI. MANTENIMIENTO: 

80 . ABANTO CRUZADO LILIA MANTENIMIENTO 25489190 938551177 10/5/1956 

81 . CARIAPAZA CCOSI PERCY MANTENIMIENTO 06794058 965113975 18/2/1967 

82 . CARIAPAZA MAMANI DIEGO MANTENIMIENTO 40930884 998848661 24/1/1979 

83 . CERNA ROVALINO JULIO CESAR MANTENIMIENTO 45047066 999903464 10/05/1988 

84 . CORDOVA GARCIA AUDIS ABIMEL MANTENIMIENTO 10165906 978759134 2/10/1969 

85 . DOMINGUEZ AYALA CESAR MANTENIMIENTO 10374954 992975183 2/11/1976 

86 . GARRIDO MORALES VIRGINIA VANESSA MANTENIMIENTO 06804891 920051354 4/4/1978 

87 . JIMENEZ LOPEZ PASTOR MANTENIMIENTO 10164148 989684769 17/5/1969 

88 . LIMA HUINCHO EVARISTO MANTENIMIENTO 44826234 992126043 29/6/1987 

89 . MALLMA INFANZON MARCIAL MANTENIMIENTO 10036870 995488399 11/11/1967 

90 . PECEROS LOAYZA ORLANDO MANTENIMIENTO 41855352 988088619 9/7/1983 

91 . SUBERO RIVERO YUSMARI DEL VALLE MANTENIMIENTO C.E. 017110114 931891103 4/6/1985 

92 . VARGAS CONDORI BAYRON ALBERTO MANTENIMIENTO 43165261 915070820 23/9/1985 

93 . VARGAS SALAZAR JUAN JOSE MANTENIMIENTO C.E. 003005886 900923699 17/9/1982 

 
 
 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

39  

F.3. DELEGADOS PADRES DE FAMILIA 2024: 

 
PRIMARIA 

GRADO/ 

SECCIÓN 
ESTUDIANTE FAMILIA 

1A Chumacero Contreras Claudia Andrea Contreras 

Coronado 

1B Quiñones Flores, Sebastián Juan Jesús Quiñones Dueñas 

2A López Coronado, Dilan Jeniffer Gabriela Coronado 

López 

2B Arana Arauco, Mateo José Arana Paz 

3A Espejo Toro, Alessandro Melissa Stephanie Toro Bullón 

3B Linares Acevedo, Sebastián Sandra Virginia Acevedo 

Escobar 

3C Albornoz Chicata, Salim Ana María Chicata Chávez 

4A Morán Flores, Adán Ana Isabel del Rosario Flores 

Hilario 

4B Bacilio Arroyo, Liam Katya Arroyo Castañeda 

4C Gamio Lambruschini, 

Giacomo 

Ornella Brenda Lambruschini 

Villena 

5A Cavero Alcedo, Cesar César Cavero Livia 

5B Ayala Contreras, Joaquín Ismael Rafael Isaías Ayala 

Falcón 

5C Arteaga Piscoya, Thiago Edward Jimmy Arteaga Suazo 

6A Torres Fernández, Matías Guillermina Fernández Reyes 

6B Segil Aparicio Gian Marco Sara Inés Segil Aparicio 

6C Esquivel Espíritu, Daniel Charito Marlene Espíritu Peña 

 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

40  

SECUNDARIA 

GRADO/ 

SECCIÓN 
ESTUDIANTE FAMILIA 

1A Muro Vásquez, Edu  Laura Andrea Vásquez 
Murrugarra de Aliaga 

1B Jurado Loli, Tadeo Juan Carlos Jurado Solano 

1C Huamán Pérrigo, Joaquín Carlo César Huamán López 

1D Castillo Agurto, Rafael Karina Luisa Agurto Romero 

2A Ojeda Cotrina, José Estela Marina Cotrina Arévalo 

2B Medrano Telles, Nicolhas Sheyla Telles Aro 

2C Reyes Ulloa, Gabriel Susy Carmen Ulloa Agama 

3A Zambrano León, Mathias Catherine León Delgado 

3B Medina Dávila, David Lisett Renata Dávila Lizurraga 

3C Salcedo Cerrón, Juan S Nathalie Cerrón Maguiña 

3D Paredes Paredes, 

Gianfranco 

Erdwin Alfredo Paredes 

Valdeiglesias 

4A Ramírez Baiocchi, Luccas D Ariadna Stefanía Baiocchi 

Bustíos 

4B Malpartida Mauricio, 

Joaquín 

Karen Cristina Mauricio 

Villadoma 

4C Monroy Junchaya, Nicolas María Emilia Junchaya Bonifaz 

5A Gómez Cano, Sebastián María Verónica Cano Carrasco 

5B Jiménez Fuentes, Juan 

Marcelo 

Milagros Doris Fuente Piscontti 

5C Meléndez Salas, Renzo Claudia Angelina Salas Salinas 

5D Trujillo Rojas, Joaquín Loly Carolina Rojas Levis 

F.4. MUNICIPIO ESCOLAR 2024: 

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS  
GRADO Y 
SECCIÓN  

NIVEL  

Alcalde James Mariño Jacobe 5ºC Secundaria 

Teniente alcalde   Yves Puican Paredes 5ºA Secundaria 

Regidor de cultura y deporte Roberto Cayetano Chávez 5º Secundaria 

Regidor de comunicaciones Luis Wong Húsares 5º Secundaria 

Regidor de emprendimiento  Rafael Villaseca  5º Secundaria 

Regidor de los derechos del 
niño 

Ignacio Zavala Primo  1ºA Secundaria 

Regidor de liturgia  Carlos Campos Inga   5º Secundaria 

Regidor de ciencia y medio 
ambiente 

Pedro Grados  4º Secundaria 

Personero Joaquín Flores Dávila  5º Secundaria 

Asesor Prof. Franklin Catalán 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

41  

F.5. DIRECTORIO DE INSTITUCIONES U ORGANIZACIONES ALIADAS: 

N° INSTITUCIÓN RESPONSABLE CONTACTO 

1 UGEL 03 
Sra. Carmen Rosa Medina Rosas - 

Directora 
Av. Iquitos 918  - La Victoria / 

426 – 2627 / Anexo 100 

2 
Municipalidad de 
Breña 

Sr. Luis De La Mata Martinez – Alcalde 
Av. Arica 500 – Breña / 743 – 

6853 

3 Comisaria de Breña 
Comandante PNP Juan Antonio Reyes 

Gallo – Comisario de Breña 
Av. General Varela 1978 – 

Breña / 941975325 

4 
Consorcio de Colegios 
Católicos 

Hno. Felipe Álvarez Herrans – Presidente 
C. Gral Suárez 287 – 

Miraflores / 446 – 1721 / 
447 – 0596 

5 Arzobispado de Lima Mons. Carlos Castillo 
Jr. Chancay 282 – Lima / 203 

- 7700 

6 
Parroquia María 
Auxiliadora 

P. Román Olesinki SDB - Párroco 
Psje. María Auxiliadora 191 – 

Breña / 997537359 

7 
Red Salesiana de 
Escuelas 

Sra. Gina Mariella Canales Gonzales 
Av. Brasil 218 – Breña / 

949769187 

8 
Compañía de 
Bomberos 
Internacional N° 14 

Jefe, Brigadier CBP Eduardo García De La 
Arena Madariaga 

Jr. Rebeca Oquendo 360 – 
Breña / 423 – 1100 – 332 - 

3899 

9 Cruz Roja Sr. Juan Pérez Napuceno 
Av. Arequipa 1285 / 266 – 

0481 

10 
Universidad Ruiz de 
Montoya 

Dr. Rafael Tito Ignacio Fernández Hart - 
Rector 

Av. Pasos de los Andes 970 – 
Pueblo Libre / 719 - 5990 

11 
Centro Salesiano 
Comunicaciones 

P. Jesús Jurado SDB 
Av. Brasil 220 – Breña / 

962395192 

12 ONDEC Srta. Naomi Vigo – Secretaria 962970224 

13 ADECORE Sr. Simón Ezcurra 
Calle General Suárez 287 – 

Miraflores / 978210102 

14 
Centro Catequético 
Salesiano 

P. Martín Cipriano 987 411 332 

 

 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

42  

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – PRIMER TRAMO 

Responsable del monitoreo: Arturo Ángel Lazo Mujica 

N° EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN NIVEL ÁREA 

1 Pedro Muñoz Jueves 04 abril 3ª y 4ª 4º B, 4º A Secundaria Matemática 

2 Franklin Catalán Viernes 05 abril 3ª y 4ª 4º A Secundaria C y T 

3 Alberto Vargas Miércoles 10 

abril 

1ª y 2ª 1º A Secundaria Matemática 

4 Moisés Hidalgo Jueves 11 abril 3ª y 4ª 2º A Secundaria Matemática 

5 Yolanda Trujillo Viernes 12 abril 3ª y 4ª 3º D Secundaria C y T 

6 Javier 

Bustamante 

Jueves 18 abril 3ª y 4ª 3º C Secundaria E P T 

7 Pedro Muñoz Viernes 19 abril 3ª y 4ª 1º A Secundaria E P T 

8 José Sauñe Miércoles 24 

abril 

3ª 4º C Secundaria Matemática 

9 Adolfo Collazos Miércoles 24 

abril 

Jueves 25 abril 

4ª y 5ª 3º C 

3º C 

Secundaria Matemática 

10 Veker Castillo Viernes 26 abril 3ª y 4ª 5º D Secundaria C y T 

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – PRIMER TRAMO 

Responsable del monitoreo: Ider López 

N° EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN NIVEL ÁREA 

1 Juan Manuel 

Salcedo 

Martes 2 de abril 5ta y 6ta 4to B Secundaria CC.SS. 

2 Pool Barrueta Lunes 8 de abril 1da y 2da 1do D Secundaria CC.SS 

3 Víctor Maquen  Miércoles 10 de 

abril 

5ta y 6ta 3ro D Secundaria CC.SS 

4 Evelyn 

Encarnación  

Jueves 11 de abril 5ta y 6ta 5to A Secundara CC.SS. 

5 Erica Contreras Martes 16 de abril 7ma y 8va 1ro A Secundaria CC.SS 

6 Karina Vila Martes 23 de abril 5ta y 6ta 1ro A Secundaria CC.SS 

7 Gino Gómez Martes 30 de abril 5ta 6ta 2DO Secundaria CC.SS 

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – PRIMER TRAMO 

Responsable del monitoreo: Danna Tapia 

N° EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN NIVEL ÁREA 

1 Miriam Diaz 03/04 7° - 8° 2°A Prim. Inglés 

2 Miguel Romero 04/04 1° - 2° 1°C Sec. Comunicación 

3 Cinthia Chávez 11/04 1° - 2° 4°A Prim.  Inglés 

4 Viviana Quispe 12/04 7° - 8° 2°C Sec.  Comunicación 

5 Tulio Mesta 17/04 7° - 8° 1°A Sec. Inglés 

6 Martin Rodríguez 19/04 1° - 2° 4°A Sec.  Comunicación 

7 Paola Flores 23/04 1° - 2° 3°C Sec.  Comunicación 

8 Sarita Tercero 25/04 1° - 2° 5°D Sec. Inglés 

9 
Karen Sopla 30/04 1° - 2° 2°B Sec. 

Inglés 

F.6. CRONOGRAMA DE MONITOREO A DOCENTES Y TUTORES: 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

43  

 
  

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – PRIMER TRAMO 

Responsable del monitoreo: Enrique Zavaleta 

N° EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN NIVEL ÁREA 

1 Rosa Estrada 02-04 1°- 3° 1° A Primaria Comunicación 

2 Edith Pérez 03-04 4°- 5° 1° B Primaria Matemática 

3 Thania Huamán 08-04 1°- 2° 2° A Primaria Matemática 

4 Giovana Curay 04-04 1°- 2° 2° B Primaria Comunicación 

5 Roxana Gómez 10-04 5°- 6° 3° A Primaria Matemática 

6 Ana Pozo 09-04 1°- 2° 3° B Primaria Comunicación 

7 Sandra Huamaní 15-04 1°- 2° 3° C Primaria Personal 

Social 

8 Celia Ríos 17-04 1°- 2° 4° A Primaria Matemática 

9 Eliana Vilca 16-04 1°- 2° 4° B Primaria Comunicación 

10 Dayanara Araque 18-04 3°- 4° 4° C Primaria Ciencia y T. 

11 Mariela Carrillo 17-04 4°- 5° 5° A Primaria Comunicación 

12 Alexander Pachas 24-04 3°- 4° 5° B Primaria Personal 

Social 

13 Jorge Estela 22-04 1°- 2° 5° C Primaria Matemática 

14 Jesica Ulloa /  

Julieta Mariño 

29-04 3°- 4° 6° A Primaria Matemática 

15 Rosario Chávez 23-04 5°- 6° 6° B Primaria Comunicación 

16 Rodolfo Castro 25-04 4°- 5° 6° C Primaria Personal 

Social 

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – PRIMER TRAMO 

Responsable del monitoreo: P. Elmer Jaramillo 

N° 
EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN 

 

NIVEL 
ÁREA 

1 Prof. Karina Vila 

Yllescas 

01/04 8:00 – 9:30 3° A Sec. Religión 

2 P. Saúl David 

Quispe 

02/04 8:00 – 9:30 2° A Sec. Religión 

3 Prof. Gisela 

Martínez 

04/04 8:00 – 9:30 1° A Sec. Religión 

4 Prof. Julio 

Zavaleta 

05/04 8:45 – 

10:15 

4° C Sec. Religión 

5 P. Ricardo 

Gonzales Llerén 

05/04 10:30 – 

12:00 

5° C Sec. Religión 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

44  

 

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA – SEGUNDO TRAMO 

Responsable del monitoreo: Alexis Barreto Zavala 

N° 
EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN 

NIVEL 
ÁREA 

1 Edith Pérez 5/06 1°-2° 1°B PRIM Matemática 

2 Giovanna Curay 3/06 1°-2° 2°B PRIM Comunicación 

3 Roxana Gómez 10/06 4°-5° 3°A PRIM Matemática 

4 Sandra Huamaní 12/06 7°-8° 3°C PRIM CTA 

5 Dayanara Araque 17/06 3°-4° 4°C PRIM Pers. Social 

6 Celia Ríos 19/06 1°-2° 4°A PRIM Matemática 

7 Rosario Chávez 21/06 5°-6° 6°B PRIM Comunicación 

8 Danna Tapia 11/06 5°-6° 5°C PRIM Inglés 

9 Tulio Mesta  24/06 7°-8° 1°A SEC Inglés 

10 Karen Sopla 25/06 1°-2° 2°B SEC Inglés 

11 Sarita Tercero 26/06 1°-2° 5°B SEC Inglés 

12 Pedro Muñoz 13/06 1°-2° 4°A SEC Matemática 

13 Martín Rodríguez 1/07 5°-6° 4°C SEC Comunicación 

14 Evelyn Encarnación 3/07 1°-2° 5°D SEC CCSS 

15 Víctor Maquén 8/07 1°-2° 4°B SEC DPCC 

16 Franklin Catalán 2/07 7°-8° 2°A SEC CTA 

17 Gisela Martínez 4/06 5°-6° 3°B PRIM Religión 

18 P. Ricardo Gonzáles 11/07 4°-5° 5°D SEC Religión 

19 Karina Vila 20/06 1°-2° 4°B SEC Religión 

20 Moisés Hidalgo 01/07 1°-2° 2°B SEC Matemática 

21 Javier Bustamante 9/07 1°-2° 3°D SEC EPT 

22 Jorge Caballero 9/07 7°-8° 4°A SEC E. Física 

23 Arturo Lazo 11/07 1°-2° 5°C SEC Matemática 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

45  

  

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA - SEGUNDO TRAMO 

Responsable del monitoreo: Zayda Mejía Cotrina 

N° EDUCADORES FECHA HORA SECCIÓN NIVEL ÁREA 

1 Rosa Estrada 16/5 3°-4° 1°A PRIM CTA 

2 Thania Huamán 17/5 1°-2° 2°A PRIM Matemática 

3 Ana Pozo R. 4/06 1° -2° 3°B PRIM Comunicación 

4 Eliana Vilca 6/06 4°-5° 4°B PRIM Comunicación 

5 Mariela Carrillo 3/06 5°-6° 5°A PRIM Comunicación 

6 Alexander Pachas 10/06 4°-5° 5°B PRIM CTA 

7 Jorge Estela 11/06 1°-2° 5°C PRIM Matemática 

8 Julieta Mariño 17/06 3°-4° 6°A PRIM Matemática 

9 Rodolfo Castro 18/06 3°-4° 6°C PRIM CTA 

10 Mónica Fernández 18/07 7°-8° 3°C PRIM Inglés 

11 Paola Flores 20/06 7°-8° 3°A SEC Comunicación 

12 Viviana Quispe 21/06 3°-4° 5°B SEC Comunicación 

13 Miguel Romero 24/06 5°-6° 1°C SEC Comunicación 

14 Cinthia Chávez 15/07 7°-8° 4°B  PRIM Inglés 

15 Pool Barrueta 10/07 7°-8° 1°D SEC DPCC 

16 Ider López 01/07 5°-6° 5°B SEC DPCC 

17 Juan Salcedo 8/07 7°-8° 4°A SEC CCSS 

18 Alberto Vargas 13/06 7°-8° 1°C SEC Matemática 

19 Yolanda Trujillo 27/06 1°-2° 2°C SEC CTA 

20 José Sauñe 9/07 3°-4° 4°C SEC Matemática 

21 Adolfo Collazos 13/6 1°-2° 3°B SEC Matemática 

22 Veker Castillo 25/06 1°-2° 4°C SEC CTA 

23 Gino Gómez 2/07 3°-4° 1°C SEC Arte 

24 P. Saúl Quispe 16/07 1°-2° 2°A SEC Religión 

25 Enrique Zavaleta 12/07 2°-3° 4°C PRIM Religión 

26 Rocío López 17/07 7°-8° 5°A PRIM E. Física 



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

46  

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA   

Responsable del monitoreo: ERICA CONTRERAS - TUTORÍA – PRIMER TRAMO 

N°  EDUCADORES  FECHA  HORA  SECCIÓN  NIVEL  ÁREA  

1  Rosa Estrada  14/05/24 V. 5ta. 1o. A Primaria   Tutoría  

2  Edith Pérez  05/04/24 V. 5ta. 1o. B Primaria   Tutoría  

3  Thania Huamán  01/04/24 L. 3a. 2o. B Primaria  Tutoría  

4  Giovana Curay  08/04/24 L. 3a. 2o. A Primaria  Tutoría  

5  Roxana Gómez  05/04/24 V. 7a. 3o.A Primaria  Tutoría   

6  Ana Pozo  15/04/24 L. 5ta. 3o. B Primaria   Tutoría  

7  Sandra Huamaní  18/04/24 J. 5ta. 3o. C Primaria   Tutoría  

8  Celia Ríos  19/04/24 V. 7a. 4o. A Primaria  Tutoría  

9  Eliana Vilca  08/05/24 Mt.3a. 4o.B Primaria  Tutoría  

10  Dayanara Araque  08/05/24 Mt.7a 4o.C Primaria  Tutoría   

11  Mariela Carrillo  08/05/24 Mt.5a. 5o. A Primaria   Tutoría  

12  Alexander Pachas  15/05/24 Mt.5a. 5o. B Primaria   Tutoría  

13  Jorge Estela  09/05/24 M. 1a. 5o. C Primaria  Tutoría  

14  Jesica Ulloa  16/05/24 J.  1a. 6o. A Primaria  Tutoría  

15  Julieta Mariño  16/05/24 J.  1a. 6º. D Primaria  Tutoría  

15  Rosario Chávez  07/05/24 Mt. 7a 6o. B Primaria  Tutoría   

16  Rodolfo Castro  12/04/24 V. 7a. 6o.C Primaria  Tutoría  

17  Alberto Vargas  29/04/24 L. 3a. 1o. A Secundaria   Tutoría  

18  Pool Barrueta  04/05/24 J. 1a. 1o. B Secundaria   Tutoría  

19  Franklin Catalán   11/05/24 M 3a. 1o. C Secundaria   Tutoría  

20  Miguel Romero  08/04/04 L. 5a. 1o. D Secundaria   Tutoría  

21  Viviana Quispe  26/04/24 V. 1a. 2o. A Secundaria   Tutoría  

28  Karen Sopla  03/05/24 V. 1a. 2o. B Secundaria   Tutoría  

29  Yolanda  Trujillo  16/04/24 Mt.7a. 2o. C Secundaria   Tutoría  

30  Víctor Maquen   03/05/24 V. 3a. 3o. A Secundaria   Tutoría  

31  Karina Yllescas  03/05/24 V. 5a. 3o. B Secundaria   Tutoría  

32  Paola  Flores  10/05/24 V. 3a. 3o. C Secundaria   Tutoría  

33  Adolfo Collazos  17/04/24 M. 1a. 3o. D Secundaria   Tutoría  

34  Juan Manuel 

Salcedo   

19/04/24 V. 7a. 4o. A Secundaria   Tutoría  

35  Pedro  Muñoz  26/04/24 V. 7a. 4o. B Secundaria   Tutoría  

36  Martín  Rodríguez  23/04/24 Mt.5a. 4o. C Secundaria   Tutoría  

37  Evelyn 

Encarnación  

10/05/24 V. 3a. 5o. A Secundaria   Tutoría  

38  Sarita  Paola  22/04/24 L. 1a. 5o. B Secundaria   Tutoría  

39  Arturo Lazo  22/04/24 L. 5a. 5o. C Secundaria   Tutoría  

40  Ider López  24/04/24 M 3a. 5o. D Secundaria   Tutoría  

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

47  

F.7. FICHA DIAGNÓSTICO DE LAS ACTIVIDADES PAT 2024: 
 

 

IT
EM

  
 

FECHA 

 
 
 

ACTIVIDAD 

 

¿SE REALIZÓ 
LA 

ACTIVIDAD? 

 

¿LA 
ESTRATEGI A 
UTILIZADA 

FUE 
APROPIADA? 

 

¿SE EVALUÓ 
LA 

ACTIVIDAD? 

 
 

¿SE DEBE 
VOLVER A 

PLANIFICAR? 

SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

10           

11           

12           

13           

14           

15           



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

48  

F.8. ACTA DE REUNIÓN: 

ACTA DE REUNIÓN ÁREA/CICLO/NIVEL 
ÁREA  

FECHA  

COORDINADOR/A  

PARTICIPANTES 

 

 

 

 

 

 

ACUERDOS 

1.- 

2.- 

3.- 

4.- 

5.- 

FIRMA COORDINADOR /A 

PEDAGÓGICO 

 

 
(ADJUNTAR EVIDENCIAS) 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

49  

F.9. FORMATO DE MONITOREO Y EVALUACIÓN DE ACTIVIDADES DEL PAT: 
 

 
N° 

 
Actividades 

programadas 

 

Estado de avance de actividades 
 

Responsables 

 
Medios de 
verificación 

Acciones a 
implementar a 

partir de la 
evaluación 

En inicio Mediano Culminado 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

50  

F.10. CALENDARIZACIÓN DE HORAS LECTIVAS 2024: 

  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

51  

 
F.11. HORARIOS DE CLASE 2024: 
 

PRIMARIA 
  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 
 

52  

SECUNDARIA  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 

 

50 

F.12. DISTRIBUCIÓN DE HORARIO DE CLASES 2024: 
 

INGRESO DE ESTUDIANTES 7:30 am. – 7:45 am. 

Oración y Buenos Días 7:45 am. – 8:00 am. 

1ª HORA 8:00 - 8:45 

2ª HORA 8:45 - 9:30 

3ª HORA 9:30 - 10:15 

RECESO 10:15 - 10:30 

4ª HORA 10:30 - 11:15 

5ª HORA 11:15 - 12:00 

6ª HORA 12:00 - 12:45 

RECESO 12:45 - 1:15 

7ª HORA 1:15 -  2:00 

8ª HORA 2:00 -  2:45 

SALIDA DE ESTUDIANTES 2:45 pm. – 3:00 pm. 

ACLES: Actividades Curriculares de 
Libre Elección Salesiana (de lunes a 

jueves) 
3:00 pm. – 5:00 pm. 

Grupos Formativos (viernes) 3:00 pm. – 5:00 pm. 

 
  



Plan Anual de Trabajo – PAT 2024 

 

60  

 
F.13. PLANES DE ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS 

 

1. Plan de Pastoral. 

2. Plan de Gestión del Bienestar Escolar y Tutoría. 

3. Plan de Monitoreo y Acompañamiento. 


